
ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA VALOR %

Receitas Correntes 45.028.400,00 93,74%

Receita Tributária 780.000,00 1,62%

Receita de Contribuições 250.000,00 0,52%

Receita Patrimonial 97.000,00 0,20%

Receita de Serviços 8.000,00 0,02%

Transferências Correntes 43.318.400,00 90,18%

Outras Receitas Correntes 575.000,00 1,20%

Receitas de Capital 3.009.000,00 6,26%

Alienação de Bens 0,00 0,00%

Transferência de Capital 3.009.000,00 6,26%

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00%

Sub-Total 48.037.400,00 100,0%

Dedução ao Fundeb -3.737.400,00 7,78%-

Total Líquido 44.300.000,00 92,22%-

CAPÍTULO II DA DESPESA ANUAL FIXADA

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA VALOR %

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL N° 733 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

LEI MUNICIPAL N° 733 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
 

Estima a receita e fixa a despesa municipal do Município de Brejinho/RN, para o exercício de 2020 e dá outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Brejinho/RN:
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
 
TÍTULO I
DISPOSIÇÃO GERAL
 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Brejinho/RN, para o exercício de 2020, compreendendo as especificações a
seguir.
 
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 
Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 48.037.400,00 (Quarenta e oito milhões, trinta e sete mil, e quatrocentos reais).
Parágrafo Único – Incidirá como dedução sobre o valor bruto da Receita estimada para o exercício de 2020, deixando-a em R$ 44.300.000,00
(Quarenta e quatro milhões, e trezentos mil reais), a conta retificadora que representará as contribuições automáticas debitadas dos recursos do ente
público municipal, em favor do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação/Fundeb,que representará as contribuições automáticas debitadas dos recursos do ente público municipal, essas no valor de R$
3.737.400,00 (Três milhões, setecentos e trinta e sete mil, e quatrocentos reais).
Art. 3º - As receitas que decorrerão da arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e discriminadas
na Tabela I, são estimadas com o seguinte desdobramento:
 
CAPÍTULO I DA RECEITA ANUAL PREVISTA
Tabela I
 

 
Art. 4º - A despesa total é fixada no valor de R$ 44.200.000,00 (Quarenta e quatro milhões, e duzentos mil reais).
Parágrafo Único - A diferença entre a Receita e a Despesa, na importância de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), servirá como Reserva de Contingência,
que de acordo com o Decreto Lei nº 1.763, de 16 de janeiro de 1980, será usada como recursos para a abertura de créditos adicionais.
Art. 5º - A despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 4º desta Lei e executada orçamentária e financeiramente, observada a discriminação
constante na Tabela II, será fixada de acordo com as unidades administrativas especificadas a seguir:
 
CAPÍTULO III
DESPESA POR PODER E ORGÃO
 
Tabela II
 



I - PODER LEGISLATIVO 1.262.000,00 2,85%

Câmara Municipal 1.262.000,00 2,85%

II - PODER EXECUTIVO 42.938.000,00 96,92%

Gabinete do Prefeito 670.500,00 1,51%

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 3.312.500,00 7,48%

Secretaria Municipal de Tributação e Finanças 1.007.000,00 2,27%

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 1.698.000,00 3,83%

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 9.737.600,00 21,98%

Secretaria Municipal de Infraestrutura 5.356.000,00 12,09%

Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento 2.556.600,00 5,77%

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 3.996.000,00 9,02%

Secretaria Municipal de Saúde 11.688.800,00 26,39%

Secretaria Municipal de Assistência Social 2.692.500,00 6,08%

Serviço Autônomo de Aguas e Esgotos 154.500,00 0,35%

Controladoria Geral do Município 68.000,00 0,15%

Total 44.200.000,00 99,77%

Reserva de Contingência 100.000,00 0,23%

Total Geral 44.300.000,00 100,00%

ESPECIFICAÇÃO Cód. Valor/R$

Recursos Ordinários 10010000 13.410.200,00

Sub-total - 13.410.200,00

Recursos vinculados à Educação Cód. Valor/R$

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação 11110000 1.465.600,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação/FNDE 11240000 378.000,00

Transferências do FUNDEB 60% 11120000 3.773.400,00

Transferências do FUNDEB 40% 11130000 2.511.600,00

Transferências de Convênios/Contratos de Repasse – Educação 11250000 150.000,00

Transferência do Salário Educação 11200000 363.000,00

Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 11210000 3.000,00

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 11220000 300.000,00

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE 11230000 80.000,00

Sub-total - 9.024.600,00

Recursos vinculados à Saúde Cód. Valor/R$

Receita de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde 12110000 2.911.800,00

Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 12140000 6.249.000,00

Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 12150000 370.000,00

Federal – Bloco de Investimento na Rede Serviços Públicos de Saúde Transferência de Convênios/ Contratos de Repasse – Saúde 12200000 150.000,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 12130000 100.000,00

 
Art. 6º - Ficam determinadas como Fontes de Recursos, as especificadas, com os seus respectivos códigos constantes na Tabela III, anexa.
Art. 7º - O Poder Executivo é autorizado a:
I - Abrir créditos suplementares, para atender insuficiências nas dotações orçamentarias, até o limite de 30% (Trinta por cento), do total de despesa
fixada nesta Lei; e
II - Realizar remanejamento de valores em elementos despesa, dentro da mesma categoria econômica.
 
TÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 8º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2020.
 
Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Em, 05 de dezembro de 2019.
 
JOÃO BATISTA GOMES GONCALVES
Prefeito do Município de Brejinho/RN
 
CNPJ/MF: 08.161.614/0001-67
CEP. 59.219-000, Fone: 84.3283.2547
 
RECEITA POR FONTE DE RECURSOS, SEGUNDO A RESOLUÇÃO Nº 11/2016 –
TCE – PORTARIA Nº 215/2019 – GP/TCE
 



Sub-total - 9.780.800,00

Recursos vinculados à Assistência Social Cód. Valor/R$

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 13110000 982.000,00

Transferência de Convênios – Assistência Social 13120000 350.000,00

Sub-total - 1.332.000,00

Recursos com outras vinculações diversas Cód. Valor/R$

Outras Transferências de Convênios ou Contrato de Repasse da União 15100000 9.193.400,00

Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 15300000 200.000,00

Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 15400000 50.000,00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico/CIDE 16100000 50.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública/COSIP 16200000 250.000,00

Outras Transf.de Convênios ou Contrato de Repasse dos Estados 15200000 1.009.000,00

Sub-total - 10.752.400,00

Total Geral - 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

FONTES FUNÇÕES

Receitas Correntes 45.028.400,00 Legislativa 1.262.000,00

Impostos, taxas e contribuções de melhor 780.000,00 Essencial à Justiça 16.000,00

Contribuições 250.000,00 Administração 4.592.000,00

Receita Patrimonial 97.000,00 Assistência Social 2.512.500,00

Receita de Serviços 8.000,00 Saúde 10.168.800,00

Transferências Correntes 43.318.400,00 Educação 9.467.600,00

Outras Receitas Correntes 575.000,00 Cultura 270.000,00

  Urbanismo 5.019.000,00

Receitas de Capital 3.009.000,00 Habitação 180.000,00

  Saneamento 1.070.000,00

Transferências de Capital 3.009.000,00 Gestão Ambiental 604.500,00

  Agricultura 1.698.000,00

Deduções de Receita -3.737.400,00 Comércio e Serviços 2.257.600,00

  Transporte 337.000,00

Deduções do FUNDEB -3.737.400,00 Desporto e Lazer 4.295.000,00

  Encargos Especiais 450.000,00

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -3.737.400,00 Reserva de Contingência 100.000,00

Transferências Correntes - retif. - -3.737.400,00   

TOTAL GERAL 44.300.000,00 TOTAL GERAL 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES E DAS DESPESAS POR USOS

FONTES USOS

Receitas Correntes 45.028.400,00 Poder Legislativo 1.262.000,00

Impostos, taxas e contribuções de melhor 780.000,00 Poder Executivo 43.038.000,00

Contribuições 250.000,00   

Receita Patrimonial 97.000,00   

Receita de Serviços 8.000,00   

Transferências Correntes 43.318.400,00   

Outras Receitas Correntes 575.000,00   

Receitas de Capital 3.009.000,00   

Transferências de Capital 3.009.000,00   

 

 
Em, 05 de dezembro de 2019.
 
JOÃO BATISTA GOMES GONCALVES
Prefeito do Município de Brejinho/RN
 

 



Deduções de Receita -3.737.400,00   

Deduções do FUNDEB -3.737.400,00   

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -3.737.400,00   

Transferências Correntes - retif. - -3.737.400,00   

TOTAL GERAL 44.300.000,00 TOTAL GERAL 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo II

Anexo 1, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes  Despesas correntes  

Impostos, taxas e contribuções de m 780.000,00 Pessoal e encargos sociais 20.994.600,00

Contribuições 250.000,00 Outras despesas correntes 9.656.800,00

Receita Patrimonial 97.000,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 10.639.600,00

Receita de Serviços 8.000,00   

Transferências Correntes 43.318.400,00 TOTAL 41.291.000,00

Outras Receitas Correntes 575.000,00 -  

Deduções de Receita    

Deduções do FUNDEB  Despesas de capital  

Receitas Correntes - retif. - Fundeb  Investimentos 12.584.600,00

Transferências Correntes -3.737.400,00 Inversões financeiras 184.000,00

  Amortização da dívida 780.000,00

TOTAL 41.291.000,00 SUPERÁVIT 100.000,00

  TOTAL 13.648.600,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 10.639.600,00 -  

Receitas de Capital    

Transferências de Capital 3.009.000,00   

TOTAL 13.648.600,00   

RESUMO

RECEITAS CORRENTES...... 41.291.000,00 DESPESAS CORRENTES...... 30.651.400,00

RECEITAS DE CAPITAL..... 3.009.000,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 13.548.600,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 100.000,00

TOTAL................... 44.300.000,00 TOTAL................... 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO FONTE CATEG.

ECONÔMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes    45.028.400,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria   780.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  725.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza  300.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  300.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos  300.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 10010000 180.000,00   

  11110000 75.000,00   

  12110000 45.000,00   

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  425.000,00   

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios  295.000,00   

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  225.000,00   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade     

 Predial e Territorial Urbana 10010000 90.000,00   

  11110000 37.500,00   

  12110000 22.500,00   

 

 



1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 10010000 42.000,00   

  11110000 17.500,00   

  12110000 10.500,00   

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 10010000 3.000,00   

  11110000 1.250,00   

  12110000 750,00   

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos  70.000,00   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 10010000 42.000,00   

  11110000 17.500,00   

  12110000 10.500,00   

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção,     

 Circulação de Mercadorias e  130.000,00   

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de     

 Qualquer Natureza  130.000,00   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de     

 Qualquer Natureza - Principal 10010000 78.000,00   

  11110000 32.500,00   

  12110000 19.500,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  15.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  15.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  15.000,00   

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  15.000,00   

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 10010000 15.000,00   

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria  40.000,00   

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M  40.000,00   

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  40.000,00   

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  40.000,00   

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 10010000 40.000,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições   250.000,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação  250.000,00   

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública  250.000,00   

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública 16200000 250.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial   97.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  97.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  97.000,00   

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  97.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  97.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados -  22.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 11120000 6.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 12140000 15.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 13110000 1.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 10010000 75.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços   8.000,00  

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços  8.000,00   

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços  8.000,00   

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços  8.000,00   

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 10010000 8.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes   43.318.400,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  34.206.400,00   

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  34.206.400,00   

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  17.403.000,00   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  16.000.000,00   

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 10010000 9.600.000,00   

  11110000 800.000,00   

  11120000 1.920.000,00   

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro  700.000,00   

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal 10010000 525.000,00   



  11110000 175.000,00   

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho  700.000,00   

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal 10010000 525.000,00   

  11110000 175.000,00   

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto     

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Propriedade Territorial Rural Cota-Parte do Imposto  3.000,00   

 Propriedade Territorial Rural 10010000 1.800,00   

  11110000 150,00   

  11120000 360,00   

  11130000 240,00   

  12110000 450,00   

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec.  200.000,00   

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  200.000,00   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 15300000 200.000,00   

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio  5.734.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  4.655.000,00   

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica -  4.655.000,00   

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 12140000 960.000,00   

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - 12140000 3.695.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp  900.000,00   

1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - 12140000 900.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  59.000,00   

1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde -  59.000,00   

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - 12140000 40.000,00   

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 12140000 19.000,00   

1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica  90.000,00   

1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica  90.000,00   

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - 12140000 10.000,00   

1.7.1.8.03.4.1.20.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - 12140000 80.000,00   

1.7.1.8.03.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  30.000,00   

1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS -  30.000,00   

1.7.1.8.03.5.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - 12140000 30.000,00   

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências do SUS - Bloco Investimento Rede  370.000,00   

1.7.1.8.04.6.0.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente  370.000,00   

1.7.1.8.04.6.1.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente - 12150000 370.000,00   

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv.  1.124.000,00   

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação  363.000,00   

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 11200000 363.000,00   

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE  3.000,00   

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal 11210000 3.000,00   

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE  300.000,00   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 11220000 300.000,00   

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE  80.000,00   

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 11230000 80.000,00   

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE  378.000,00   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE 11240000 378.000,00   

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  1.000,00   

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  1.000,00   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 10010000 600,00   

  11110000 50,00   

  11120000 120,00   

  11130000 80,00   

  12110000 150,00   

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas  920.250,00   

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS  100.000,00   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - 12200000 100.000,00   

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de  150.000,00   



1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de 11250000 150.000,00   

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social  350.000,00   

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - 13120000 350.000,00   

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União  320.250,00   

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - 15100000 320.250,00   

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS  981.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS  981.000,00   

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal  981.000,00   

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 13110000 981.000,00   

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União  7.473.150,00   

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União  7.473.150,00   

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União  7.473.150,00   

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 15100000 7.473.150,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas  2.833.000,00   

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M  2.833.000,00   

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  2.733.000,00   

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  2.300.000,00   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 10010000 1.380.000,00   

  11110000 115.000,00   

  11120000 276.000,00   

  11130000 184.000,00   

  12110000 345.000,00   

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  380.000,00   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 10010000 228.000,00   

  11110000 19.000,00   

  11120000 45.600,00   

  11130000 30.400,00   

  12110000 57.000,00   

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  3.000,00   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI -     

 Municípios - Principal 10010000 1.800,00   

  11110000 150,00   

  11120000 360,00   

  11130000 240,00   

  12110000 450,00   

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico  50.000,00   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico 16100000 50.000,00   

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira  50.000,00   

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89  50.000,00   

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - 15400000 50.000,00   

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federa  50.000,00   

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS  50.000,00   

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 12200000 50.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  6.279.000,00   

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas -  6.279.000,00   

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação  6.279.000,00   

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB  6.279.000,00   

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 11120000 3.767.400,00   

  11130000 2.511.600,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes   575.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  2.000,00   

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  2.000,00   

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  2.000,00   

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 10010000 2.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  570.000,00   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações  270.000,00   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações  270.000,00   



1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações  270.000,00   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 10010000 270.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições  300.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições  300.000,00   

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições  300.000,00   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 10010000 300.000,00   

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  3.000,00   

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas  3.000,00   

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras  3.000,00   

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 10010000 3.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital    3.009.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital   3.009.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  1.900.000,00   

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União  1.900.000,00   

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Bloco Custeio  500.000,00   

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  500.000,00   

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - 12140000 500.000,00   

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  1.400.000,00   

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União  1.400.000,00   

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal 15100000 1.400.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas  1.109.000,00   

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas  1.109.000,00   

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  100.000,00   

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  100.000,00   

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 12130000 100.000,00   

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados,Distr.Feder.Suas  1.009.000,00   

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de     

 Convênio dos Estados  1.009.000,00   

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - 15200000 1.009.000,00   

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita    -3.737.400,00

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB   -3.737.400,00  

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  -3.737.400,00   

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  -3.737.400,00   

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  -3.200.800,00   

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  -3.200.800,00   

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  -3.200.600,00   

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  -3.200.000,00   

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 11120000 -1.920.000,00   

  11130000 -1.280.000,00   

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto     

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Propriedade Territorial Rural Cota-Parte do Imposto  -600,00   

 Propriedade Territorial Rural 11120000 -360,00   

  11130000 -240,00   

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  -200,00   

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  -200,00   

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 11120000 -120,00   

  11130000 -80,00   

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas  -536.600,00   

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M  -536.600,00   

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  -536.600,00   

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  -460.000,00   

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 11120000 -276.000,00   

  11130000 -184.000,00   

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  -76.000,00   

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 11120000 -45.600,00   

  11130000 -30.400,00   

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  -600,00   



951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 11120000 -360,00   

  11130000 -240,00   

TOTAL DA RECEITA 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza  

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos  

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios  

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ.  

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dív.at  

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mj.d.a  

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos  

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ.  

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços  

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal Art. 69 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M  

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública  

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ.  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal  

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal  

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços  

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços  

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal Constituição Federal, art. 173;

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

 



1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro  

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal  

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho  

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal  

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural  

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.  

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais  

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio  

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal  

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal  

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal  

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp  

1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal  

1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  

1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Princ.  

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal  

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal  

1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica  

1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ.  

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal  

1.7.1.8.03.4.1.20.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - Principal  

1.7.1.8.03.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  

1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  

1.7.1.8.03.5.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências do SUS - Bloco Investimento Rede  

1.7.1.8.04.6.0.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente  

1.7.1.8.04.6.1.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente - Principal  

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE  

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação  

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal  

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE  

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal  

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE  

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal  

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE  

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal  

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE  

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - Princ.  

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.  

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades  

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS  

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ.  

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação  

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ.  

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social  

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ.  

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União  



1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal  

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS  

1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS  

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal  

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal  

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União  

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades  

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M  

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico  

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ.  

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)  

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89  

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ.  

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas Entidades  

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS  

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal  

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - FUNDEB  

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB  

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos  

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal  

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações  

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações  

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações  

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições  

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições  

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições  

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 21, § 2º, da Lei nº 8472, de 7 de d

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas  

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras  

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal Art. 11, §§ 1º e 4º, da Lei nº 4.320, de

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União  

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Bloco Custeio  

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  

 



2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal  

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União  

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ.  

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados,Distr.Feder.Suas Entidades  

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados  

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal  

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita  

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB  

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M  

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União  

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural  

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ.  

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96  

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96  

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ.  

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades  

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M  

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados  

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Orçamento Fiscal

01 Poder Legislativo

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Orçamento Fiscal

02 Poder Executivo

Governo Municipal de Brejinho  

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Orçamento Seguridade social

02 Poder Executivo

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

03 Essencial à Justiça 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 0023 Infraestrutura à Procuradoria 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 0023 2.002 Manutenção das Ações da procuradoria Ger al  16.000,00 16.000,00

 

 



04 Administração 0,00 654.500,00 654.500,00

04 122 Administração Geral 0,00 654.500,00 654.500,00

04 122 0038 Infraestrutura à Administração 0,00 654.500,00 654.500,00

04 122 0038 2.003 Funion.das Ativs. do Gabinete do Prefeit o  641.000,00 641.000,00

04 122 0038 2.004 Manutenção das Ações da Assessoria de Im prensa  8.000,00 8.000,00

04 122 0038 2.005 Implacação de Ouvidorias Municipais  5.500,00 5.500,00

TOTAL 0,00 670.500,00 670.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Controladoria Geral do Municipio

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 68.000,00 68.000,00

04 124 Controle Interno 0,00 68.000,00 68.000,00

04 124 0030 Infraestrutura à Controladoria 0,00 68.000,00 68.000,00

04 124 0030 2.006 Func. das Ativs.da Controladoria Geral do Municipio  68.000,00 68.000,00

TOTAL 0,00 68.000,00 68.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 470.000,00 2.392.500,00 2.862.500,00

04 122 Administração Geral 170.000,00 2.392.500,00 2.562.500,00

04 122 0034 Manutenção da Secretaria 0,00 78.000,00 78.000,00

04 122 0034 2.007 Reforma e Manutenção do predio da Prefeitura Municipal  78.000,00 78.000,00

04 122 0038 Infraestrutura à Administração 170.000,00 2.314.500,00 2.484.500,00

04 122 0038 1.003 Aquis.de Equip.e Sistema de Informação 10.000,00  10.000,00

04 122 0038 1.004 Pagamento de setenças judiciais trabalhi stas em julgado 80.000,00  80.000,00

04 122 0038 1.005 Reforma e Manutenção do predio da Prefei tura Municipal 80.000,00  80.000,00

04 122 0038 2.008 Manutenção das Atividades do Setor de Ar quivo e Patrimonio  14.500,00 14.500,00

04 122 0038 2.009 Func.da Sec.Munic.de Administ.e Planejam  1.850.000,00 1.850.000,00

04 122 0038 2.010 Recolhimento previdenciario do INSS  150.000,00 150.000,00

04 122 0038 2.011 Realiz.de concurso publico no municipio  30.000,00 30.000,00

04 122 0038 2.012 Pag.dos Compromissos Pactuados em Cosern CAERN E Telefonia fixa  205.000,00 205.000,00

04 122 0038 2.013 Cont.a AMLAP, A FEMURN e a CNM Federação dos Municipios do RN  65.000,00 65.000,00

04 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 300.000,00 0,00 300.000,00

04 243 0044 Controle da Dívida Fundada 300.000,00 0,00 300.000,00

04 243 0044 1.006 pagamento dos compromissos pactuados com INSS e FGTS 300.000,00  300.000,00

28 Encargos Especiais 450.000,00 0,00 450.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 450.000,00 0,00 450.000,00

28 843 0042 Controle da Dívida Fundada Interna 450.000,00 0,00 450.000,00

28 843 0042 1.007 pag. de contribuição a formação do patrimonio do servidor publico-PASEP 450.000,00  450.000,00

TOTAL 920.000,00 2.392.500,00 3.312.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 Administração 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00



04 123 0028 Infraestrutura ao controle social 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 123 0028 2.014 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Tribut.e Finanças  1.007.000,00 1.007.000,00

TOTAL 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15 Urbanismo 1.082.000,00 3.937.000,00 5.019.000,00

15 122 Administração Geral 0,00 3.582.000,00 3.582.000,00

15 122 0057 Infraestrutura urbana 0,00 3.582.000,00 3.582.000,00

15 122 0057 2.015 Func.das Ativs..da Sec.Munic.de Infraest TURA  3.582.000,00 3.582.000,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 1.082.000,00 0,00 1.082.000,00

15 451 0048 Infraestrutura urbana 289.000,00 0,00 289.000,00

15 451 0048 1.008 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis 5.000,00  5.000,00

15 451 0048 1.009 Const/Ref.de Aterro p/Destinação de Lixo Coletado 54.000,00  54.000,00

15 451 0048 1.010 Const.Ampl.e Ref.de Praça Publica 120.000,00  120.000,00

15 451 0048 1.011 Ampliação de Rede de Energia Eletrica 110.000,00  110.000,00

15 451 0057 Infraestrutura urbana 793.000,00 0,00 793.000,00

15 451 0057 1.012 Const.de calçadao no municipio 90.000,00  90.000,00

15 451 0057 1.013 Urbaniz.e Arborização de Praças e Cantei 173.000,00  173.000,00

15 451 0057 1.014 Const.de Portico 240.000,00  240.000,00

15 451 0057 1.015 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen 20.000,00  20.000,00

15 451 0057 1.016 Const.e Ref.de Predios e Logradouros Públicos 270.000,00  270.000,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 355.000,00 355.000,00

15 452 0003 Infraestrutura na sinalização 0,00 25.000,00 25.000,00

15 452 0003 2.016 Manut.dos Serv.de Limpeza Publica  25.000,00 25.000,00

15 452 0049 Infraestrutura na rede pública de energia 0,00 330.000,00 330.000,00

15 452 0049 2.017 Contribuição de Iluminação Publica de En ergia  330.000,00 330.000,00

26 Transporte 337.000,00 0,00 337.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 337.000,00 0,00 337.000,00

26 782 0003 Infraestrutura na sinalização 7.000,00 0,00 7.000,00

26 782 0003 1.017 Sinalização de Ruas e Avenidas 7.000,00  7.000,00

26 782 0039 Infraestrutura em estradas 285.000,00 0,00 285.000,00

26 782 0039 1.018 Const.e Melhoramento de Estradas Vicinai 285.000,00  285.000,00

26 782 0057 Infraestrutura urbana 45.000,00 0,00 45.000,00

26 782 0057 1.019 Construção de Abrigos Rodoviarios 45.000,00  45.000,00

TOTAL 1.419.000,00 3.937.000,00 5.356.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

12 Educação 261.000,00 9.206.600,00 9.467.600,00

12 361 Ensino Fundamental 256.000,00 8.067.600,00 8.323.600,00

12 361 0060 Infraestrutura à Educação 156.000,00 7.727.600,00 7.883.600,00

12 361 0060 1.020 Instalação e Modernização de salas de In formatica 108.000,00  108.000,00

12 361 0060 1.021 Const.Ref.e Ampl.das escolas Municipais 30.000,00  30.000,00

12 361 0060 1.022 climatização das escolas do ensino fundamental da zona urbana 13.000,00  13.000,00

12 361 0060 1.023 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos e Material Permanente 5.000,00  5.000,00

12 361 0060 2.018 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Educação e Cultura  1.467.600,00 1.467.600,00

12 361 0060 2.019 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec.do FUNDEB 40%  2.377.600,00 2.377.600,00

12 361 0060 2.020 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec. do FUNDEB 60%  3.418.400,00 3.418.400,00



12 361 0060 2.021 Func.do Programa Salario Educação  363.000,00 363.000,00

12 361 0060 2.022 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar  80.000,00 80.000,00

12 361 0060 2.023 Programa Brasil Alfabetizado  18.000,00 18.000,00

12 361 0060 2.024 Func.do Prog.Dinheiro Direto na Escola PDDE  3.000,00 3.000,00

12 361 0061 Infraestrutura ao PNAE 0,00 340.000,00 340.000,00

12 361 0061 2.025 Func.do Prog.Nac.de Alimentação Escolar PNAE  340.000,00 340.000,00

12 361 0071 Manutenção à Secretaria 100.000,00 0,00 100.000,00

12 361 0071 1.024 Mobiliario Escolar 100.000,00  100.000,00

12 362 Ensino Médio 0,00 540.000,00 540.000,00

12 362 0060 Infraestrutura à Educação 0,00 540.000,00 540.000,00

12 362 0060 2.026 Manutenção das ações do Programa de transporte Escolar/PETERN  540.000,00 540.000,00

12 365 Educação Infantil 5.000,00 568.000,00 573.000,00

12 365 0060 Infraestrutura à Educação 5.000,00 458.000,00 463.000,00

12 365 0060 1.025 Aquis.de Equip.e Material Permanente 5.000,00  5.000,00

12 365 0060 2.027 Func.das Atividades do Ensino Infantil-6 0%  355.000,00 355.000,00

12 365 0060 2.028 Func.das Atividades Ensino infantil-40% ntil  103.000,00 103.000,00

12 365 0061 Infraestrutura ao PNAE 0,00 110.000,00 110.000,00

12 365 0061 2.029 Func. do Programa Nacional de Alimentação escolar-PNAE-CRECHE  70.000,00 70.000,00

12 365 0061 2.030 Func. do Programa Nacional de Alimentaçã o Escolar-PNAE-PRE ESCOLAR  40.000,00 40.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 31.000,00 31.000,00

12 366 0060 Infraestrutura à Educação 0,00 31.000,00 31.000,00

12 366 0060 2.031 Func.das Atvs.do Ens.Jovens e Adultos EJA-40%  31.000,00 31.000,00

13 Cultura 70.000,00 200.000,00 270.000,00

13 392 Difusão Cultural 70.000,00 200.000,00 270.000,00

13 392 0062 Infraestrutura à Cultura 70.000,00 200.000,00 270.000,00

13 392 0062 1.026 reforma e Manutenção do Teatro Municipal 70.000,00  70.000,00

13 392 0062 2.032 Func.das Ativs.Culturais do Municipio  45.000,00 45.000,00

13 392 0062 2.033 Elaboração e Implantação do Plano Munici pal de Cultura-PMC  5.000,00 5.000,00

13 392 0062 2.034 Apoio aos Eventos Culturais do Municipio  140.000,00 140.000,00

13 392 0062 2.035 Reativação e Manutenção da Banda de Musi ca oficial  10.000,00 10.000,00

TOTAL 331.000,00 9.406.600,00 9.737.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

20 Agricultura 751.000,00 947.000,00 1.698.000,00

20 122 Administração Geral 0,00 947.000,00 947.000,00

20 122 0073 Infraestrutura à Agricultura 0,00 947.000,00 947.000,00

20 122 0073 2.068 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Agricultu ra e Desenvolvimento  947.000,00 947.000,00

20 605 Abastecimento 498.500,00 0,00 498.500,00

20 605 0052 Infraestrutura na feira livre 207.500,00 0,00 207.500,00

20 605 0052 1.041 Cobertura da feira Livre 207.500,00  207.500,00

20 605 0072 Infraestrutura ao pequeno agricultor 4.000,00 0,00 4.000,00

20 605 0072 1.042 programa de corte de terra de pequenos a agricultores 4.000,00  4.000,00

20 605 0073 Infraestrutura à Agricultura 200.000,00 0,00 200.000,00

20 605 0073 1.043 Construção de Matadouro Público 200.000,00  200.000,00

20 605 0078 Infraestrutura hídrica 87.000,00 0,00 87.000,00

20 605 0078 1.044 Const.de Açudes, Barreiros e Cisternas 87.000,00  87.000,00

20 606 Extensão Rural 252.500,00 0,00 252.500,00

20 606 0073 Infraestrutura à Agricultura 252.500,00 0,00 252.500,00

20 606 0073 1.045 Aquisição de Patrulha Mecanizada 252.500,00  252.500,00

TOTAL 751.000,00 947.000,00 1.698.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V



Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

23 Comércio e Serviços 2.257.600,00 0,00 2.257.600,00

23 695 Turismo 2.257.600,00 0,00 2.257.600,00

23 695 0062 Infraestrutura à Cultura 264.450,00 0,00 264.450,00

23 695 0062 1.046 Construção de Museu da Farinha 264.450,00  264.450,00

23 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 1.993.150,00 0,00 1.993.150,00

23 695 0079 1.047 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente 3.000,00  3.000,00

23 695 0079 1.048 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen tos 10.000,00  10.000,00

23 695 0079 1.049 Reforma e Ampliação do Balneario Municip al 300.000,00  300.000,00

23 695 0079 1.050 Pavimentação asfaltica de Acesso ao baln eario Municipal no Municipio de Brejinho 775.500,00  775.500,00

23 695 0079 1.051 Pavim.Asfaltica de Acesso ao Balneario M unicipal do Municipio de brejinho-RN 904.650,00  904.650,00

27 Desporto e Lazer 0,00 299.000,00 299.000,00

27 695 Turismo 0,00 299.000,00 299.000,00

27 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 0,00 299.000,00 299.000,00

27 695 0079 2.069 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento  299.000,00 299.000,00

TOTAL 2.257.600,00 299.000,00 2.556.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

27 Desporto e Lazer 3.675.000,00 321.000,00 3.996.000,00

27 122 Administração Geral 0,00 314.500,00 314.500,00

27 122 0081 Infraestrutura ao Desporto 0,00 314.500,00 314.500,00

27 122 0081 2.070 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Desportos e Lazer  314.500,00 314.500,00

27 812 Desporto Comunitário 3.675.000,00 6.500,00 3.681.500,00

27 812 0014 Infraestrutura ao Esporte para melhoria da Saúde 5.000,00 0,00 5.000,00

27 812 0014 1.052 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente 5.000,00  5.000,00

27 812 0081 Infraestrutura ao Desporto 3.670.000,00 6.500,00 3.676.500,00

27 812 0081 1.053 Const.Modernização das Unidades esportiv as 2.050.000,00  2.050.000,00

27 812 0081 1.054 Construção de uma Quadra Poliesportiva 500.000,00  500.000,00

27 812 0081 1.055 Construção de Quadra de Esportes 550.000,00  550.000,00

27 812 0081 1.056 Cobertura de Quadra(Ginasio Avelino Mati as) 520.000,00  520.000,00

27 812 0081 1.057 Aquisição de um Terreno para Quadra 50.000,00  50.000,00

27 812 0081 2.071 apoio ao esporte nas suas diversas modal idade  6.500,00 6.500,00

TOTAL 3.675.000,00 321.000,00 3.996.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMADE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

18 Gestão Ambiental 140.000,00 14.500,00 154.500,00

18 122 Administração Geral 0,00 14.500,00 14.500,00

18 122 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 14.500,00 14.500,00

18 122 0083 2.072 Manut.do Sist.de Abastecimento Dagua-Saa  14.500,00 14.500,00

18 544 Recursos Hídricos 140.000,00 0,00 140.000,00

18 544 0078 Infraestrutura hídrica 140.000,00 0,00 140.000,00

18 544 0078 1.058 perfuração e instalação de poços tubular 120.000,00  120.000,00

18 544 0078 1.059 Ampl.e Melho.do Sist.de Trat.de Distrib. de agua 20.000,00  20.000,00



TOTAL 140.000,00 14.500,00 154.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho OrçamentoFiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0299 Reserva de Contingencia

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00

99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00

99 999 0999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 100.000,00

99 999 0999 9.001 Reserva de Contingencia   100.000,00

TOTAL 0,00 0,00 100.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Camara Municipal Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 01 Poder Legislativo PROGRAMADE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

01 031 Ação Legislativa 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

01 031 0001 Assegurar o funcio.e o desenvolvimento do Poder Legi 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

01 031 0001 1.001 Reforma do Predio Sede da Camara Municip 24.000,00  24.000,00

01 031 0001 1.002 Aquisição de Um terreno 38.000,00  38.000,00

01 031 0001 2.001 Funionamento das Ativs.da Camara Municip  1.200.000,00 1.200.000,00

TOTAL 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Saude Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Fundo Municipal de Saude

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

17 Saneamento 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

17 512 0055 Infraestrutura na secretaria 500.000,00 0,00 500.000,00

17 512 0055 1.032 Cont.e Ampl.do Sistema de Saneamento Bas 500.000,00  500.000,00

17 512 0071 Manutenção à Secretaria 570.000,00 0,00 570.000,00

17 512 0071 1.033 Const.e Implantação de Melhoras sanitar a 570.000,00  570.000,00

18 Gestão Ambiental 450.000,00 0,00 450.000,00

18 544 Recursos Hídricos 450.000,00 0,00 450.000,00

18 544 0078 Infraestrutura hídrica 450.000,00 0,00 450.000,00

18 544 0078 1.034 Const.e Ampl.do Sist.de Abastec.e Tratamento Dagua 450.000,00  450.000,00

TOTAL 1.520.000,00 0,00 1.520.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Fiscal - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Fundo Municipal de Assistencia Social

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

16 Habitação 180.000,00 0,00 180.000,00

16 482 Habitação Urbana 180.000,00 0,00 180.000,00

16 482 0048 Infraestrutura urbana 130.000,00 0,00 130.000,00

16 482 0048 1.039 Const.e Melhorias das Unidades Habitacio 130.000,00  130.000,00

16 482 0057 Infraestrutura urbana 50.000,00 0,00 50.000,00



16 482 0057 1.040 Aquisição de Terreno para Habitação 50.000,00  50.000,00

TOTAL 180.000,00 0,00 180.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Saude Orçamento Seguridade social - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Fundo Municipal de Saude

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10 Saúde 543.000,00 9.625.800,00 10.168.800,00

10 301 Atenção Básica 538.000,00 8.209.800,00 8.747.800,00

10 301 0004 Infraestrutura à Saúde 148.000,00 6.710.800,00 6.858.800,00

10 301 0004 1.027 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis 3.000,00  3.000,00

10 301 0004 1.028 Const. Ref.e Apl.de Unidades de basica de saude -Santos Reis 145.000,00  145.000,00

10 301 0004 2.036 Func.do Prog.de Assit.Farmaceut.Basica  166.000,00 166.000,00

10 301 0004 2.037 aquisição de medicamentos atraves de convenio  80.000,00 80.000,00

10 301 0004 2.038 Funcionam.do Conselho Munic.de Saude  13.000,00 13.000,00

10 301 0004 2.039 Func.da Conferencia Munic.de Saude  4.000,00 4.000,00

10 301 0004 2.040 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Saude  2.911.800,00 2.911.800,00

10 301 0004 2.041 Func.do Prog.de Melhoria e Acesso a Qual idade - PMAQ  383.500,00 383.500,00

10 301 0004 2.042 Func.do Nucleo de Apoio a Saude da Famil NASF  316.000,00 316.000,00

10 301 0004 2.043 Func.do Prog.Saude Bucal - Psb  575.000,00 575.000,00

10 301 0004 2.044 Func.da Estrategia Saude da Familia -ESF  1.143.000,00 1.143.000,00

10 301 0004 2.045 Func.do Prog.de Atenção Basica-Pab-Fixo  1.016.500,00 1.016.500,00

10 301 0004 2.046 Func.do Programa Saude na Escola - Pse  17.000,00 17.000,00

10 301 0004 2.047 Incremento do teto do piso de atenção basica-PAB  85.000,00 85.000,00

10 301 0029 Apoio ao Programa de PAC's 0,00 1.496.000,00 1.496.000,00

10 301 0029 2.048 Func.do Prog.dos Agentes Comunitarios de Saude - PACS  1.496.000,00 1.496.000,00

10 301 0031 Infraestrutura à Secretaria 300.000,00 0,00 300.000,00

10 301 0031 1.029 Construção Ampliação e reforma dos Polos de Academia de Saude 300.000,00  300.000,00

10 301 0071 Manutenção à Secretaria 90.000,00 0,00 90.000,00

10 301 0071 1.030 Aquis.de Veiculos e Unidade movel Medico Odontologica 90.000,00  90.000,00

10 301 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 3.000,00 3.000,00

10 301 0083 2.049 Transf.de Recursos Financeiros ao Saae  3.000,00 3.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.000,00 1.162.000,00 1.167.000,00

10 302 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 1.162.000,00 1.162.000,00

10 302 0004 2.050 Func.do Teto Financ.de Media e Alta Complexidade - MAC/AIH  1.057.000,00 1.057.000,00

10 302 0004 2.051 Incremento temporario de teto da media e alta complexidade-MAC  105.000,00 105.000,00

10 302 0031 Infraestrutura à Secretaria 5.000,00 0,00 5.000,00

10 302 0031 1.031 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 5.000,00  5.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 9.000,00 9.000,00

10 304 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 9.000,00 9.000,00

10 304 0004 2.052 Func.do Prog.Vigilancia Sanitaria- Visa  9.000,00 9.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 245.000,00 245.000,00

10 305 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 245.000,00 245.000,00

10 305 0004 2.053 Func.do Prog.Vig.Epid.e Comb.a Endemias ECD  245.000,00 245.000,00

TOTAL 543.000,00 9.625.800,00 10.168.800,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Seguridade social - Adendo V

Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo PROGRAMA DE TRABALHO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Fundo Municipal de Assistencia Social

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 725.000,00 1.787.500,00 2.512.500,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 10.000,00 10.000,00

 



08 242 0008 Infraestrutura da PSE 0,00 10.000,00 10.000,00

08 242 0008 2.054 Manut. das ações do serv. de proteção esp. para pessoas com Deficiencia, Idosos  10.000,00 10.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 292.500,00 292.500,00

08 243 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 0,00 134.000,00 134.000,00

08 243 0027 2.055 Manut. das Ações do Programa Criança Fel iz  134.000,00 134.000,00

08 243 0065 Infraestrutura do FIA 0,00 51.000,00 51.000,00

08 243 0065 2.056 Func.do Fundo da Infancia e do Adolescen FIA  51.000,00 51.000,00

08 243 0304 Infraestrutura do Conselho Tutelar 0,00 107.500,00 107.500,00

08 243 0304 2.057 Func.das Ativs.do Cons.Tutelar da Criança e do Adolescente  107.500,00 107.500,00

08 244 Assistência Comunitária 725.000,00 1.485.000,00 2.210.000,00

08 244 0002 Infraestrutura do SCFV 0,00 156.500,00 156.500,00

08 244 0002 2.058 Manu.das ações e serv. de conv. e fortalecimento de vinculos-SCFV.  156.500,00 156.500,00

08 244 0009 Infraestrutura do Programa Bolsa Família e Cadastro 0,00 75.500,00 75.500,00

08 244 0009 2.059 Manut. das ações do programa bolsa familia e cadastro unico BL-GBF-IGDPBF.  50.500,00 50.500,00

08 244 0009 2.060 Manut.das Ações do Programa IGD/SUAS  25.000,00 25.000,00

08 244 0010 Infraestrutura aos Benefícios Eventuais 0,00 85.000,00 85.000,00

08 244 0010 2.061 Manut. das Ações do Programa de Beneficios Eventuais  5.000,00 5.000,00

08 244 0010 2.062 Funcionamento do Programa do Peixe  80.000,00 80.000,00

08 244 0011 Infraestrutura da Construção do CREAS 450.000,00 0,00 450.000,00

08 244 0011 1.035 Construção de Centro de referncia Especializado de Assistencia Social-CREAS 450.000,00  450.000,00

08 244 0013 nfraestrutura do CREAS / PAEFI 0,00 208.000,00 208.000,00

08 244 0013 2.063 Func.do Centro de Ref.Espec.em Assit.Soc CREAS  208.000,00 208.000,00

08 244 0019 Infraestrutura do CRAS / PAIF 200.000,00 339.000,00 539.000,00

08 244 0019 1.036 Construção das sedes dos CRAS 200.000,00  200.000,00

08 244 0019 2.064 Man. das ações do centro de referencia de assist. social-CRAS-PAIF.  339.000,00 339.000,00

08 244 0025 Infraestrutura ao BPC na Escola 0,00 7.000,00 7.000,00

08 244 0025 2.065 Manutenção das Ações do Programa BPC na Escola  7.000,00 7.000,00

08 244 0026 Infraestrutura ao ACESSUAS TRABALHO 0,00 8.000,00 8.000,00

08 244 0026 2.066 Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS Trabalho  8.000,00 8.000,00

08 244 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 10.000,00 0,00 10.000,00

08 244 0027 1.037 Aquis.de Equipamento e Material Permanente 10.000,00  10.000,00

08 244 0034 Manutenção da Secretaria 65.000,00 0,00 65.000,00

08 244 0034 1.038 Construção Centro de Velorio 65.000,00  65.000,00

08 244 0067 Infraestrutura de assistência á Família 0,00 606.000,00 606.000,00

08 244 0067 2.067 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Assist Social  606.000,00 606.000,00

TOTAL 725.000,00 1.787.500,00 2.512.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Camara Municipal Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 01 Poder Legislativo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.138.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   920.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 920.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   218.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 218.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    124.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   48.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 48.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   76.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 76.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.262.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

 



Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    658.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   618.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 618.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   40.500,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 2.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 38.500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    12.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   12.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 12.000,00   

TOTAL DA DESPESA 670.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Controladoria Geral do Municipio

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    67.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   57.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 57.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 10.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.000,00   

TOTAL DA DESPESA 68.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.368.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.538.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.538.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   830.000,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 65.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 750.000,00   

  15300000 10.000,00   

  16100000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    944.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   164.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 164.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   780.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 780.000,00   

TOTAL DA DESPESA 3.312.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    997.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   685.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 685.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   312.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 312.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 10.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.007.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.769.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.240.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.240.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.529.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 1.077.000,00   

  15300000 140.000,00   

  15400000 39.000,00   

  16100000 23.000,00   

  16200000 250.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.587.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.582.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 393.000,00   

  15100000 650.000,00   

  15200000 539.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   5.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 5.000,00   

TOTAL DA DESPESA 5.356.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    9.364.600,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   6.486.600,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 11110000 849.600,00   

  11120000 3.771.400,00   

  11130000 1.865.600,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   2.878.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 567.000,00   

  11110000 556.000,00   

  11120000 2.000,00   

  11130000 631.000,00   

  11200000 360.000,00   

  11210000 2.000,00   

  11220000 300.000,00   

  11230000 80.000,00   

  11240000 378.000,00   



  16100000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    373.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   373.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 34.000,00   

  11110000 60.000,00   

  11130000 15.000,00   

  11200000 3.000,00   

  11210000 1.000,00   

  11250000 150.000,00   

  15200000 110.000,00   

TOTAL DA DESPESA 9.737.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Saude Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Fundo Municipal de Saude

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.520.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.520.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 20.000,00   

  15100000 1.500.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.520.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Fundo Municipal de Assistencia Social

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

4.0.00.00.00 Despesas de capital    180.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   130.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 30.000,00   

  15200000 100.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   50.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 50.000,00   

TOTAL DA DESPESA 180.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    946.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   602.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 602.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   344.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 299.000,00   

  15300000 20.000,00   

  15400000 5.000,00   

  16100000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    752.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   752.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 20.000,00   

  15100000 732.000,00   

TOTAL DA DESPESA 1.698.000,00



Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    297.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   212.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 212.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   85.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 57.000,00   

  15300000 22.000,00   

  15400000 6.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.259.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.259.600,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 38.200,00   

  15100000 2.021.400,00   

  15200000 200.000,00   

TOTAL DA DESPESA 2.556.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    338.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   237.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 237.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   101.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 93.000,00   

  15300000 8.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.658.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.608.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 58.000,00   

  15100000 3.550.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   50.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 50.000,00   

TOTAL DA DESPESA 3.996.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    11.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 2.500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   9.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 9.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    143.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   143.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.000,00   

  15100000 140.000,00   

TOTAL DA DESPESA 154.500,00



Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0299 Reserva de Contingencia

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

9.0.00.00.00 Reserva de contingência    100.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de contingência   100.000,00  

9.9.99.00.00 Reserva de contingência 10010000 100.000,00   

TOTAL DA DESPESA 100.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Saude Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Fundo Municipal de Saude

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.952.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   6.352.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 12110000 2.571.000,00   

  12140000 3.781.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   2.600.800,00  

3.3.71.00.00 Transf.a consórc. públic. median. ontr.ris 12110000 35.000,00   

  12140000 82.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 67.000,00   

  12110000 285.800,00   

  12140000 2.051.000,00   

  12200000 80.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.216.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.213.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 18.000,00   

  12110000 20.000,00   

  12130000 100.000,00   

  12140000 335.000,00   

  12150000 370.000,00   

  12200000 70.000,00   

  15100000 300.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   3.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.000,00   

TOTAL DA DESPESA 10.168.800,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Assistencia Social Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo NATUREZA DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Fundo Municipal de Assistencia Social

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.743.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.044.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 509.000,00   

  13110000 535.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   699.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 283.500,00   

  13110000 416.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    769.000,00

 



4.4.00.00.00 Investimentos   769.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 28.000,00   

  13110000 31.000,00   

  13120000 350.000,00   

  15100000 300.000,00   

  15200000 60.000,00   

TOTAL DA DESPESA 2.512.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Orçamento Fiscal - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    19.955.100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   13.598.600,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 7.112.000,00   

  11110000 849.600,00   

  11120000 3.771.400,00   

  11130000 1.865.600,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   6.356.500,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 67.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.430.500,00   

  11110000 556.000,00   

  11120000 2.000,00   

  11130000 631.000,00   

  11200000 360.000,00   

  11210000 2.000,00   

  11220000 300.000,00   

  11230000 80.000,00   

  11240000 378.000,00   

  15300000 200.000,00   

  15400000 50.000,00   

  16100000 50.000,00   

  16200000 250.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    11.563.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.602.600,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 831.200,00   

  11110000 60.000,00   

  11130000 15.000,00   

  11200000 3.000,00   

  11210000 1.000,00   

  11250000 150.000,00   

  15100000 8.593.400,00   

  15200000 949.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   181.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 181.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   780.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 780.000,00   

9.0.00.00.00 Reserva de contingência    100.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de contingência   100.000,00  

9.9.99.00.00 Reserva de contingência 10010000 100.000,00   

TOTAL DA DESPESA 31.618.700,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Orçamento Seguridade social - Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.696.300,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   7.396.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 509.000,00   

  12110000 2.571.000,00   

  12140000 3.781.000,00   

  13110000 535.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.300.300,00  

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 12110000 35.000,00   

  12140000 82.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 350.500,00   

  12110000 285.800,00   

  12140000 2.051.000,00   

  12200000 80.000,00   

  13110000 416.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.985.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.982.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 46.000,00   

  12110000 20.000,00   

  12130000 100.000,00   

  12140000 335.000,00   

  12150000 370.000,00   

  12200000 70.000,00   

  13110000 31.000,00   

  13120000 350.000,00   

  15100000 600.000,00   

  15200000 60.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   3.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.000,00   

TOTAL DA DESPESA 12.681.300,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo III

Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes    30.651.400,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   20.994.600,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 7.621.000,00   

  11110000 849.600,00   

  11120000 3.771.400,00   

  11130000 1.865.600,00   

  12110000 2.571.000,00   

  12140000 3.781.000,00   

  13110000 535.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   9.656.800,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 10010000 67.000,00   

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris 12110000 35.000,00   

  12140000 82.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 3.781.000,00   

  11110000 556.000,00   

  11120000 2.000,00   

  11130000 631.000,00   

  11200000 360.000,00   

  11210000 2.000,00   

  11220000 300.000,00   

  11230000 80.000,00   



  11240000 378.000,00   

  12110000 285.800,00   

  12140000 2.051.000,00   

  12200000 80.000,00   

  13110000 416.000,00   

  15300000 200.000,00   

  15400000 50.000,00   

  16100000 50.000,00   

  16200000 250.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    13.548.600,00

4.4.00.00.00 Investimentos   12.584.600,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 877.200,00   

  11110000 60.000,00   

  11130000 15.000,00   

  11200000 3.000,00   

  11210000 1.000,00   

  11250000 150.000,00   

  12110000 20.000,00   

  12130000 100.000,00   

  12140000 335.000,00   

  12150000 370.000,00   

  12200000 70.000,00   

  13110000 31.000,00   

  13120000 350.000,00   

  15100000 9.193.400,00   

  15200000 1.009.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   184.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 184.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   780.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 10010000 780.000,00   

9.0.00.00.00 Reserva de contingência    100.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de contingência   100.000,00  

9.9.99.00.00 Reserva de contingência 10010000 100.000,00   

TOTAL DA DESPESA 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Orçamento Fiscal - Adendo VI

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 Legislativa 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

01 031 Ação Legislativa 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

01 031 0001 Assegurar o funcio.e o desenvolvimento do Poder Legislativo 62.000,00 1.200.000,00 1.262.000,00

03 Essencial à Justiça 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 0023 Infraestrutura à Procuradoria 0,00 16.000,00 16.000,00

04 Administração 470.000,00 4.122.000,00 4.592.000,00

04 122 Administração Geral 170.000,00 3.047.000,00 3.217.000,00

04 122 0034 Manutenção da Secretaria 0,00 78.000,00 78.000,00

04 122 0038 Infraestrutura à Administração 170.000,00 2.969.000,00 3.139.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 123 0028 Infraestrutura ao controle social 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 124 Controle Interno 0,00 68.000,00 68.000,00

04 124 0030 Infraestrutura à Controladoria 0,00 68.000,00 68.000,00

04 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 300.000,00 0,00 300.000,00

 



04 243 0044 Controle da Dívida Fundada 300.000,00 0,00 300.000,00

12 Educação 261.000,00 9.206.600,00 9.467.600,00

12 361 Ensino Fundamental 256.000,00 8.067.600,00 8.323.600,00

12 361 0060 Infraestrutura à Educação 156.000,00 7.727.600,00 7.883.600,00

12 361 0061 Infraestrutura ao PNAE 0,00 340.000,00 340.000,00

12 361 0071 Manutenção à Secretaria 100.000,00 0,00 100.000,00

12 362 Ensino Médio 0,00 540.000,00 540.000,00

12 362 0060 Infraestrutura à Educação 0,00 540.000,00 540.000,00

12 365 Educação Infantil 5.000,00 568.000,00 573.000,00

12 365 0060 Infraestrutura à Educação 5.000,00 458.000,00 463.000,00

12 365 0061 Infraestrutura ao PNAE 0,00 110.000,00 110.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 31.000,00 31.000,00

12 366 0060 Infraestrutura à Educação 0,00 31.000,00 31.000,00

13 Cultura 70.000,00 200.000,00 270.000,00

13 392 Difusão Cultural 70.000,00 200.000,00 270.000,00

13 392 0062 Infraestrutura à Cultura 70.000,00 200.000,00 270.000,00

15 Urbanismo 1.082.000,00 3.937.000,00 5.019.000,00

15 122 Administração Geral 0,00 3.582.000,00 3.582.000,00

15 122 0057 Infraestrutura urbana 0,00 3.582.000,00 3.582.000,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 1.082.000,00 0,00 1.082.000,00

15 451 0048 Infraestrutura urbana 289.000,00 0,00 289.000,00

15 451 0057 Infraestrutura urbana 793.000,00 0,00 793.000,00

15 452 Serviços Urbanos 0,00 355.000,00 355.000,00

15 452 0003 Infraestrutura na sinalização 0,00 25.000,00 25.000,00

15 452 0049 Infraestrutura na rede pública de energia 0,00 330.000,00 330.000,00

16 Habitação 180.000,00 0,00 180.000,00

16 482 Habitação Urbana 180.000,00 0,00 180.000,00

16 482 0048 Infraestrutura urbana 130.000,00 0,00 130.000,00

16 482 0057 Infraestrutura urbana 50.000,00 0,00 50.000,00

17 Saneamento 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

17 512 0055 Infraestrutura na secretaria 500.000,00 0,00 500.000,00

17 512 0071 Manutenção à Secretaria 570.000,00 0,00 570.000,00

18 Gestão Ambiental 590.000,00 14.500,00 604.500,00

18 122 Administração Geral 0,00 14.500,00 14.500,00

18 122 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 14.500,00 14.500,00

18 544 Recursos Hídricos 590.000,00 0,00 590.000,00

18 544 0078 Infraestrutura hídrica 590.000,00 0,00 590.000,00

20 Agricultura 751.000,00 947.000,00 1.698.000,00

20 122 Administração Geral 0,00 947.000,00 947.000,00

20 122 0073 Infraestrutura à Agricultura 0,00 947.000,00 947.000,00

20 605 Abastecimento 498.500,00 0,00 498.500,00

20 605 0052 Infraestrutura na feira livre 207.500,00 0,00 207.500,00

20 605 0072 Infraestrutura ao pequeno agricultor 4.000,00 0,00 4.000,00

20 605 0073 Infraestrutura à Agricultura 200.000,00 0,00 200.000,00

20 605 0078 Infraestrutura hídrica 87.000,00 0,00 87.000,00

20 606 Extensão Rural 252.500,00 0,00 252.500,00

20 606 0073 Infraestrutura à Agricultura 252.500,00 0,00 252.500,00

23 Comércio e Serviços 2.257.600,00 0,00 2.257.600,00

23 695 Turismo 2.257.600,00 0,00 2.257.600,00

23 695 0062 Infraestrutura à Cultura 264.450,00 0,00 264.450,00

23 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 1.993.150,00 0,00 1.993.150,00

26 Transporte 337.000,00 0,00 337.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 337.000,00 0,00 337.000,00

26 782 0003 Infraestrutura na sinalização 7.000,00 0,00 7.000,00

26 782 0039 Infraestrutura em estradas 285.000,00 0,00 285.000,00

26 782 0057 Infraestrutura urbana 45.000,00 0,00 45.000,00



27 Desporto e Lazer 3.675.000,00 620.000,00 4.295.000,00

27 122 Administração Geral 0,00 314.500,00 314.500,00

27 122 0081 Infraestrutura ao Desporto 0,00 314.500,00 314.500,00

27 695 Turismo 0,00 299.000,00 299.000,00

27 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 0,00 299.000,00 299.000,00

27 812 Desporto Comunitário 3.675.000,00 6.500,00 3.681.500,00

27 812 0014 Infraestrutura ao Esporte para melhoria da Saúde 5.000,00 0,00 5.000,00

27 812 0081 Infraestrutura ao Desporto 3.670.000,00 6.500,00 3.676.500,00

28 Encargos Especiais 450.000,00 0,00 450.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 450.000,00 0,00 450.000,00

28 843 0042 Controle da Dívida Fundada Interna 450.000,00 0,00 450.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00

99 999 Reserva de Contingência 0,00 0,00 100.000,00

99 999 0999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 100.000,00

TOTAL 11.255.600,00 20.263.100,00 31.618.700,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Orçamento Seguridade social - Adendo VI

Anexo 7, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

08 Assistência Social 725.000,00 1.787.500,00 2.512.500,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 10.000,00 10.000,00

08 242 0008 Infraestrutura da PSE 0,00 10.000,00 10.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 292.500,00 292.500,00

08 243 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 0,00 134.000,00 134.000,00

08 243 0065 Infraestrutura do FIA 0,00 51.000,00 51.000,00

08 243 0304 Infraestrutura do Conselho Tutelar 0,00 107.500,00 107.500,00

08 244 Assistência Comunitária 725.000,00 1.485.000,00 2.210.000,00

08 244 0002 Infraestrutura do SCFV 0,00 156.500,00 156.500,00

08 244 0009 Infraestrutura do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 0,00 75.500,00 75.500,00

08 244 0010 Infraestrutura aos Benefícios Eventuais 0,00 85.000,00 85.000,00

08 244 0011 Infraestrutura da Construção do CREAS 450.000,00 0,00 450.000,00

08 244 0013 nfraestrutura do CREAS / PAEFI 0,00 208.000,00 208.000,00

08 244 0019 Infraestrutura do CRAS / PAIF 200.000,00 339.000,00 539.000,00

08 244 0025 Infraestrutura ao BPC na Escola 0,00 7.000,00 7.000,00

08 244 0026 Infraestrutura ao ACESSUAS TRABALHO 0,00 8.000,00 8.000,00

08 244 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 10.000,00 0,00 10.000,00

08 244 0034 Manutenção da Secretaria 65.000,00 0,00 65.000,00

08 244 0067 Infraestrutura de assistência á Família 0,00 606.000,00 606.000,00

10 Saúde 543.000,00 9.625.800,00 10.168.800,00

10 301 Atenção Básica 538.000,00 8.209.800,00 8.747.800,00

10 301 0004 Infraestrutura à Saúde 148.000,00 6.710.800,00 6.858.800,00

10 301 0029 Apoio ao Programa de PAC's 0,00 1.496.000,00 1.496.000,00

10 301 0031 Infraestrutura à Secretaria 300.000,00 0,00 300.000,00

10 301 0071 Manutenção à Secretaria 90.000,00 0,00 90.000,00

10 301 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 3.000,00 3.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.000,00 1.162.000,00 1.167.000,00

10 302 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 1.162.000,00 1.162.000,00

10 302 0031 Infraestrutura à Secretaria 5.000,00 0,00 5.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 9.000,00 9.000,00

10 304 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 9.000,00 9.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 245.000,00 245.000,00

10 305 0004 Infraestrutura à Saúde 0,00 245.000,00 245.000,00

TOTAL 1.268.000,00 11.413.300,00 12.681.300,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020



Consolidado Orçamento Fiscal - Adendo VII

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01 Legislativa 0,00 1.262.000,00 1.262.000,00

01 031 Ação Legislativa 0,00 1.262.000,00 1.262.000,00

01 031 0001 Assegurar o funcio.e o desenvolvimento do Poder Legislativo 0,00 1.262.000,00 1.262.000,00

03 Essencial à Justiça 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 16.000,00 16.000,00

03 092 0023 Infraestrutura à Procuradoria 0,00 16.000,00 16.000,00

04 Administração 15.000,00 4.577.000,00 4.592.000,00

04 122 Administração Geral 15.000,00 3.202.000,00 3.217.000,00

04 122 0034 Manutenção da Secretaria 0,00 78.000,00 78.000,00

04 122 0038 Infraestrutura à Administração 15.000,00 3.124.000,00 3.139.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 123 0028 Infraestrutura ao controle social 0,00 1.007.000,00 1.007.000,00

04 124 Controle Interno 0,00 68.000,00 68.000,00

04 124 0030 Infraestrutura à Controladoria 0,00 68.000,00 68.000,00

04 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 300.000,00 300.000,00

04 243 0044 Controle da Dívida Fundada 0,00 300.000,00 300.000,00

12 Educação 9.076.600,00 391.000,00 9.467.600,00

12 361 Ensino Fundamental 8.117.600,00 206.000,00 8.323.600,00

12 361 0060 Infraestrutura à Educação 7.827.600,00 56.000,00 7.883.600,00

12 361 0061 Infraestrutura ao PNAE 190.000,00 150.000,00 340.000,00

12 361 0071 Manutenção à Secretaria 100.000,00 0,00 100.000,00

12 362 Ensino Médio 360.000,00 180.000,00 540.000,00

12 362 0060 Infraestrutura à Educação 360.000,00 180.000,00 540.000,00

12 365 Educação Infantil 568.000,00 5.000,00 573.000,00

12 365 0060 Infraestrutura à Educação 458.000,00 5.000,00 463.000,00

12 365 0061 Infraestrutura ao PNAE 110.000,00 0,00 110.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 31.000,00 0,00 31.000,00

12 366 0060 Infraestrutura à Educação 31.000,00 0,00 31.000,00

13 Cultura 60.000,00 210.000,00 270.000,00

13 392 Difusão Cultural 60.000,00 210.000,00 270.000,00

13 392 0062 Infraestrutura à Cultura 60.000,00 210.000,00 270.000,00

15 Urbanismo 1.336.000,00 3.683.000,00 5.019.000,00

15 122 Administração Geral 202.000,00 3.380.000,00 3.582.000,00

15 122 0057 Infraestrutura urbana 202.000,00 3.380.000,00 3.582.000,00

15 451 Infra Estrutura Urbana 884.000,00 198.000,00 1.082.000,00

15 451 0048 Infraestrutura urbana 154.000,00 135.000,00 289.000,00

15 451 0057 Infraestrutura urbana 730.000,00 63.000,00 793.000,00

15 452 Serviços Urbanos 250.000,00 105.000,00 355.000,00

15 452 0003 Infraestrutura na sinalização 0,00 25.000,00 25.000,00

15 452 0049 Infraestrutura na rede pública de energia 250.000,00 80.000,00 330.000,00

16 Habitação 100.000,00 80.000,00 180.000,00

16 482 Habitação Urbana 100.000,00 80.000,00 180.000,00

16 482 0048 Infraestrutura urbana 100.000,00 30.000,00 130.000,00

16 482 0057 Infraestrutura urbana 0,00 50.000,00 50.000,00

17 Saneamento 1.050.000,00 20.000,00 1.070.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.050.000,00 20.000,00 1.070.000,00

17 512 0055 Infraestrutura na secretaria 500.000,00 0,00 500.000,00

17 512 0071 Manutenção à Secretaria 550.000,00 20.000,00 570.000,00

18 Gestão Ambiental 590.000,00 14.500,00 604.500,00

18 122 Administração Geral 0,00 14.500,00 14.500,00

18 122 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 14.500,00 14.500,00



18 544 Recursos Hídricos 590.000,00 0,00 590.000,00

18 544 0078 Infraestrutura hídrica 590.000,00 0,00 590.000,00

20 Agricultura 777.000,00 921.000,00 1.698.000,00

20 122 Administração Geral 45.000,00 902.000,00 947.000,00

20 122 0073 Infraestrutura à Agricultura 45.000,00 902.000,00 947.000,00

20 605 Abastecimento 487.000,00 11.500,00 498.500,00

20 605 0052 Infraestrutura na feira livre 200.000,00 7.500,00 207.500,00

20 605 0072 Infraestrutura ao pequeno agricultor 0,00 4.000,00 4.000,00

20 605 0073 Infraestrutura à Agricultura 200.000,00 0,00 200.000,00

20 605 0078 Infraestrutura hídrica 87.000,00 0,00 87.000,00

20 606 Extensão Rural 245.000,00 7.500,00 252.500,00

20 606 0073 Infraestrutura à Agricultura 245.000,00 7.500,00 252.500,00

23 Comércio e Serviços 2.221.400,00 36.200,00 2.257.600,00

23 695 Turismo 2.221.400,00 36.200,00 2.257.600,00

23 695 0062 Infraestrutura à Cultura 263.250,00 1.200,00 264.450,00

23 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 1.958.150,00 35.000,00 1.993.150,00

26 Transporte 305.000,00 32.000,00 337.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 305.000,00 32.000,00 337.000,00

26 782 0003 Infraestrutura na sinalização 0,00 7.000,00 7.000,00

26 782 0039 Infraestrutura em estradas 260.000,00 25.000,00 285.000,00

26 782 0057 Infraestrutura urbana 45.000,00 0,00 45.000,00

27 Desporto e Lazer 3.586.000,00 709.000,00 4.295.000,00

27 122 Administração Geral 8.000,00 306.500,00 314.500,00

27 122 0081 Infraestrutura ao Desporto 8.000,00 306.500,00 314.500,00

27 695 Turismo 28.000,00 271.000,00 299.000,00

27 695 0079 Infraestrutura ao Turismo 28.000,00 271.000,00 299.000,00

27 812 Desporto Comunitário 3.550.000,00 131.500,00 3.681.500,00

27 812 0014 Infraestrutura ao Esporte para melhoria da Saúde 0,00 5.000,00 5.000,00

27 812 0081 Infraestrutura ao Desporto 3.550.000,00 126.500,00 3.676.500,00

28 Encargos Especiais 0,00 450.000,00 450.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 450.000,00 450.000,00

28 843 0042 Controle da Dívida Fundada Interna 0,00 450.000,00 450.000,00

99 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

99 999 Reserva de Contingência 0,00 100.000,00 100.000,00

99 999 0999 Reserva de Contingencia 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL 19.117.000,00 12.501.700,00 31.618.700,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Orçamento Seguridade social - Adendo VII

Anexo 8, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

08 Assistência Social 1.692.000,00 820.500,00 2.512.500,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 10.000,00 0,00 10.000,00

08 242 0008 Infraestrutura da PSE 10.000,00 0,00 10.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 185.000,00 107.500,00 292.500,00

08 243 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 134.000,00 0,00 134.000,00

08 243 0065 Infraestrutura do FIA 51.000,00 0,00 51.000,00

08 243 0304 Infraestrutura do Conselho Tutelar 0,00 107.500,00 107.500,00

08 244 Assistência Comunitária 1.497.000,00 713.000,00 2.210.000,00

08 244 0002 Infraestrutura do SCFV 156.500,00 0,00 156.500,00

08 244 0009 Infraestrutura do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 75.500,00 0,00 75.500,00

08 244 0010 Infraestrutura aos Benefícios Eventuais 0,00 85.000,00 85.000,00

08 244 0011 Infraestrutura da Construção do CREAS 450.000,00 0,00 450.000,00

08 244 0013 nfraestrutura do CREAS / PAEFI 208.000,00 0,00 208.000,00

08 244 0019 Infraestrutura do CRAS / PAIF 539.000,00 0,00 539.000,00



08 244 0025 Infraestrutura ao BPC na Escola 0,00 7.000,00 7.000,00

08 244 0026 Infraestrutura ao ACESSUAS TRABALHO 8.000,00 0,00 8.000,00

08 244 0027 Infraestrutura ao Criança Feliz 0,00 10.000,00 10.000,00

08 244 0034 Manutenção da Secretaria 60.000,00 5.000,00 65.000,00

08 244 0067 Infraestrutura de assistência á Família 0,00 606.000,00 606.000,00

10 Saúde 10.080.800,00 88.000,00 10.168.800,00

10 301 Atenção Básica 8.659.800,00 88.000,00 8.747.800,00

10 301 0004 Infraestrutura à Saúde 6.773.800,00 85.000,00 6.858.800,00

10 301 0029 Apoio ao Programa de PAC's 1.496.000,00 0,00 1.496.000,00

10 301 0031 Infraestrutura à Secretaria 300.000,00 0,00 300.000,00

10 301 0071 Manutenção à Secretaria 90.000,00 0,00 90.000,00

10 301 0083 Manutenção das ações do SAAE 0,00 3.000,00 3.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.167.000,00 0,00 1.167.000,00

10 302 0004 Infraestrutura à Saúde 1.162.000,00 0,00 1.162.000,00

10 302 0031 Infraestrutura à Secretaria 5.000,00 0,00 5.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 9.000,00 0,00 9.000,00

10 304 0004 Infraestrutura à Saúde 9.000,00 0,00 9.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 245.000,00 0,00 245.000,00

10 305 0004 Infraestrutura à Saúde 245.000,00 0,00 245.000,00

TOTAL 11.772.800,00 908.500,00 12.681.300,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça

0101 Camara Municipal 1.262.000,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 16.000,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.262.000,00 0,00 16.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 654.500,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 68.000,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 2.862.500,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 1.007.000,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

 



0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.592.000,00 0,00 0,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 2.512.500,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 2.512.500,00 0,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 9.467.600,00

0207 Fundo Municipal de Saude 10.168.800,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 10.168.800,00 0,00 9.467.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Cultura Direito da Cidadania Urbanismo

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00



0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 5.019.000,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 270.000,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 270.000,00 0,00 5.019.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (PortariaSOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Habitação Saneamento Gestão Ambiental

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 1.070.000,00 450.000,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 180.000,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 154.500,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 180.000,00 1.070.000,00 604.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura Organização Agrária

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 1.698.000,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 1.698.000,00 0,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

 



Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Indústria Comércio e Serviços Comunicações

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 2.257.600,00 0,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 2.257.600,00 0,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Energia Transporte Desporto e Lazer

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 0,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 0,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 0,00 0,00 0,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 0,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 337.000,00 0,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 0,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 0,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 0,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 299.000,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 3.996.000,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 0,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 337.000,00 4.295.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Adendo VIII

Anexo 9, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)

Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS FUNÇÕES Encargos Especiais Reserva de Contingência TOTAL

0101 Camara Municipal 0,00 0,00 1.262.000,00

0201 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 670.500,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 0,00 0,00 68.000,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament 450.000,00 0,00 3.312.500,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança 0,00 0,00 1.007.000,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura 0,00 0,00 5.356.000,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 0,00 0,00 9.737.600,00

0207 Fundo Municipal de Saude 0,00 0,00 11.688.800,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 0,00 2.692.500,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen 0,00 0,00 1.698.000,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 0,00 0,00 2.556.600,00



0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 0,00 0,00 3.996.000,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 0,00 0,00 154.500,00

0299 Reserva de Contingencia 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL 450.000,00 100.000,00 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

03 092 0023 2.002 Manutenção das Ações da procuradoria Ger al     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    15.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   4.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  4.500,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.500,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  2.000,00   

3.3.50.41.00 Contribuições  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 16.000,00

04 122 0038 2.003 Funion.das Ativs. do Gabinete do Prefeito     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    631.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   611.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  611.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  490.000,00   

  Fonte 10010000 490.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  91.000,00   

  Fonte 10010000 91.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

 



3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 641.000,00

04 122 0038 2.004 Manutenção das Ações da Assessoria de Imprensa     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.500,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   6.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  6.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE  - - 8.000,00

04 122 0038 2.005 Implacação de Ouvidorias Municipais     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    4.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  3.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   



3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 670.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTODA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Controladoria Geral do Municipio

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 124 0030 2.006 Func. das Ativs.da Controladoria Geral do Municipio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    67.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   57.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  57.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  4.000,00   

  Fonte 10010000 4.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  4.000,00   

  Fonte 10010000 4.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE  - - 68.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 68.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTODA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Sec.Munic.de Administração e Planejament

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0034 2.007 Reforma e Manutenção do predio da Prefeitura Municipal     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   8.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   



  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   70.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 78.000,00

04 122 0038 1.003 Aquis.de Equip.e Sistema de Informação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00

04 122 0038 1.004 Pagamento de setenças judiciais trabalhistas em julgado     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    50.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   50.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    30.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   30.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  30.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 80.000,00

04 122 0038 1.005 Reforma e Manutenção do predio da Prefeitura Municipal     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    80.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   80.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

4.4.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 80.000,00

04 122 0038 2.008 Manutenção das Atividades do Setor de Arquivo e Patrimonio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  3.500,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   7.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  7.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   



3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    4.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   4.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  4.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.500,00

04 122 0038 2.009 Func.da Sec.Munic.de Administ.e Planejam     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.790.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.335.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.335.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  400.000,00   

  Fonte 10010000 400.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  850.000,00   

  Fonte 10010000 850.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  55.000,00   

  Fonte 10010000 55.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   455.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  455.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  315.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

  Fonte 15300000 10.000,00   

  Fonte 16100000 5.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    60.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   50.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.850.000,00

04 122 0038 2.010 Recolhimento previdenciario do INSS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    150.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   150.000,00  



3.1.90.00.00 Aplicações diretas  150.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  150.000,00   

  Fonte 10010000 150.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 150.000,00

04 122 0038 2.011 Realiz.de concurso publico no municipio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    30.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   30.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 30.000,00

04 122 0038 2.012 Pag.dos Compromissos Pactuados em Cosern     

 CAERN E Telefonia fixa     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    5.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    200.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   200.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 205.000,00

04 122 0038 2.013 Cont.a AMLAP, A FEMURN e a CNM     

 Federação dos Municipios do RN     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    65.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   65.000,00  

3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo  65.000,00   

3.3.50.41.00 Contribuições  60.000,00   

  Fonte 10010000 60.000,00   

3.3.50.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

 TOTAL DA ATIVIDADE  - - 65.000,00

04 243 0044 1.006 pagamento dos compromissos pactuados com INSS e FGTS     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    300.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   300.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  300.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  300.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00

28 843 0042 1.007 pag. de contribuição a formação do patri monio do servidor publico-PASEP     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    250.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   250.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  250.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    200.000,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida   200.000,00  

4.6.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.312.500,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020



Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Secretaria Munic.de Tributação e Finança

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 123 0028 2.014 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Tribut.e Finanças     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    997.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   685.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  685.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  130.000,00   

  Fonte 10010000 130.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  400.000,00   

  Fonte 10010000 400.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  125.000,00   

  Fonte 10010000 125.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   312.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  312.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 60.000,00   

  Fonte 10010000 60.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.007.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.007.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria Municipal de Infraestrutura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

15 122 0057 2.015 Func.das Ativs..da Sec.Munic.de Infraest TURA     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.362.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.240.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  2.240.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000.000,00   

  Fonte 10010000 1.000.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  900.000,00   

  Fonte 10010000 900.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  300.000,00   



  Fonte 10010000 300.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  40.000,00   

  Fonte 10010000 40.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   1.122.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  1.122.000,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  358.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

  Fonte 15300000 50.000,00   

  Fonte 16100000 8.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  62.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

  Fonte 15300000 20.000,00   

  Fonte 15400000 7.000,00   

  Fonte 16100000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  512.000,00   

  Fonte 10010000 400.000,00   

  Fonte 15300000 70.000,00   

  Fonte 15400000 32.000,00   

  Fonte 16100000 10.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  180.000,00   

  Fonte 10010000 180.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    220.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   220.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  220.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.582.000,00

15 451 0048 1.008 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   5.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 5.000,00

15 451 0048 1.009 Const/Ref.de Aterro p/Destinação de Lixo Coletado     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    54.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   54.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  54.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  54.000,00   

  Fonte 15200000 54.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 54.000,00

15 451 0048 1.010 Const.Ampl.e Ref.de Praça Publica     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    120.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   120.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  120.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  100.000,00   

  Fonte 15200000 100.000,00   



4.4.90.93.00 Indenizações e restituições  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

 TOTAL DO PROJETO  - - 120.000,00

15 451 0048 1.011 Ampliação de Rede de Energia Eletrica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   100.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  100.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 110.000,00

15 451 0057 1.012 Const.de calçadao no municipio     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    90.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   90.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  90.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  90.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

  Fonte 15200000 80.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 90.000,00

15 451 0057 1.013 Urbaniz.e Arborização de Praças e Cantei     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    170.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   170.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  170.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  170.000,00   

  Fonte 15100000 170.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 173.000,00

15 451 0057 1.014 Const.de Portico     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    240.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   240.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  240.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  240.000,00   

  Fonte 15100000 240.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 240.000,00

15 451 0057 1.015 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 20.000,00

15 451 0057 1.016 Const.e Ref.de Predios e Logradouros Públicos     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    30.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   30.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    240.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   240.000,00  



4.4.90.00.00 Aplicações diretas  240.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  240.000,00   

  Fonte 15100000 240.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 270.000,00

15 452 0003 2.016 Manut.dos Serv.de Limpeza Publica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    22.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   22.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  22.000,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00

15 452 0049 2.017 Contribuição de Iluminação Publica de Energia     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    330.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   330.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  330.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  300.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

  Fonte 16200000 250.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 330.000,00

26 782 0003 1.017 Sinalização de Ruas e Avenidas     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    7.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   7.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  7.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  4.000,00   

  Fonte 10010000 4.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 7.000,00

26 782 0039 1.018 Const.e Melhoramento de Estradas Vicinai     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    5.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    280.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   280.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  280.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  280.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 15200000 260.000,00   



TOTAL DO PROJETO - - 285.000,00

26 782 0057 1.019 Construção de Abrigos Rodoviarios     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    45.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   45.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  45.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  45.000,00   

  Fonte 15200000 45.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 45.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 5.356.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 361 0060 1.020 Instalação e Modernização de salas de In formatica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    31.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   31.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  31.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    77.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   77.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  77.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  77.000,00   

  Fonte 10010000 7.000,00   

  Fonte 11250000 20.000,00   

  Fonte 15200000 50.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 108.000,00

12 361 0060 1.021 Const.Ref.e Ampl.das escolas Municipais     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    30.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   30.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  30.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  30.000,00   

  Fonte 11250000 30.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 30.000,00

12 361 0060 1.022 climatização das escolas do ensino funda mental da zona urbana     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   8.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

 



TOTAL DO PROJETO - - 13.000,00

12 361 0060 1.023 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos e Material Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 5.000,00

12 361 0060 2.018 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Educação e Cultura     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.407.600,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   849.600,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  849.600,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  210.000,00   

  Fonte 11110000 210.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  459.000,00   

  Fonte 11110000 459.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  130.600,00   

  Fonte 11110000 130.600,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  50.000,00   

  Fonte 11110000 50.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   558.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  558.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 11110000 2.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  1.000,00   

  Fonte 11110000 1.000,00   

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento  10.000,00   

  Fonte 11110000 10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  202.000,00   

  Fonte 11110000 200.000,00   

  Fonte 16100000 2.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 11110000 3.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.000,00   

  Fonte 11110000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  20.000,00   

  Fonte 11110000 20.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  200.000,00   

  Fonte 11110000 200.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  10.000,00   

  Fonte 11110000 10.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  3.000,00   

  Fonte 11110000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  100.000,00   

  Fonte 11110000 100.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  5.000,00   

  Fonte 11110000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    60.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   60.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  60.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  50.000,00   

  Fonte 11110000 50.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 11110000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.467.600,00

12 361 0060 2.019 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec.do FUNDEB 40%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.362.600,00



3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.819.600,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.819.600,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  600.000,00   

  Fonte 11130000 600.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  970.200,00   

  Fonte 11130000 970.200,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  109.400,00   

  Fonte 11130000 109.400,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  140.000,00   

  Fonte 11130000 140.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   543.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  543.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 11130000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  400.000,00   

  Fonte 11130000 400.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.000,00   

  Fonte 11130000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  100.000,00   

  Fonte 11130000 100.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  30.000,00   

  Fonte 11130000 30.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  2.000,00   

  Fonte 11130000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    15.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   15.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  15.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  10.000,00   

  Fonte 11130000 10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 11130000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.377.600,00

12 361 0060 2.020 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec. do FUNDEB 60%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.418.400,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.416.400,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  3.416.400,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  300.000,00   

  Fonte 11120000 300.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  2.805.400,00   

  Fonte 11120000 2.805.400,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  300.000,00   

  Fonte 11120000 300.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  1.000,00   

  Fonte 11120000 1.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 11120000 10.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   2.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  2.000,00   

  Fonte 11120000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.418.400,00

12 361 0060 2.021 Func.do Programa Salario Educação     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    360.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   360.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  360.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  150.000,00   

  Fonte 11200000 150.000,00   



3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.000,00   

  Fonte 11200000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 11200000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  200.000,00   

  Fonte 11200000 200.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 11200000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  2.000,00   

  Fonte 11200000 2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 11200000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 363.000,00

12 361 0060 2.022 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    80.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  65.000,00   

  Fonte 11230000 65.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 11230000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 11230000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00

12 361 0060 2.023 Programa Brasil Alfabetizado     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    18.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   18.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  18.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 11240000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 11240000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 11240000 5.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  3.000,00   

  Fonte 11240000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 11240000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 18.000,00

12 361 0060 2.024 Func.do Prog.Dinheiro Direto na Escola PDDE    

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   2.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 11210000 1.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  500,00   

  Fonte 11210000 500,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  500,00   

  Fonte 11210000 500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 11210000 1.000,00   



TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.000,00

12 361 0061 2.025 Func.do Prog.Nac.de Alimentação Escolar PNAE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    340.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   340.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  340.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  320.000,00   

  Fonte 10010000 150.000,00   

  Fonte 11220000 170.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 11220000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 340.000,00

12 361 0071 1.024 Mobiliario Escolar     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    100.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   100.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  100.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  100.000,00   

  Fonte 11250000 100.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 100.000,00

12 362 0060 2.026 Manutenção das ações do Programa de transporte Escolar/PETERN     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    540.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   540.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  540.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  110.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

  Fonte 11240000 80.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  400.000,00   

  Fonte 10010000 150.000,00   

  Fonte 11240000 250.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 11240000 30.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 540.000,00

12 365 0060 1.025 Aquis.de Equip.e Material Permanente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 5.000,00

12 365 0060 2.027 Func.das Atividades do Ensino Infantil-6 0%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    355.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   355.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  355.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  5.000,00   

  Fonte 11120000 5.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  300.000,00   

  Fonte 11120000 300.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  50.000,00   

  Fonte 11120000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 355.000,00

      

12 365 0060 2.028 Func.das Atividades Ensino infantil-40% ntil     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    103.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   33.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  33.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  10.000,00   

  Fonte 11130000 10.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  20.000,00   



  Fonte 11130000 20.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  3.000,00   

  Fonte 11130000 3.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   70.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   

  Fonte 11130000 20.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  30.000,00   

  Fonte 11130000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 11130000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 103.000,00

12 365 0061 2.029 Func. do Programa Nacional de Alimentação escolar-PNAE-CRECHE     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    70.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   70.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  60.000,00   

  Fonte 11220000 60.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 11220000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 70.000,00

12 365 0061 2.030 Func. do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE-PRE ESCOLAR     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    40.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   40.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  40.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  35.000,00   

  Fonte 11220000 35.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 11220000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 40.000,00

12 366 0060 2.031 Func.das Atvs.do Ens.Jovens e Adultos EJA-40%     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    31.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   13.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  13.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 11130000 2.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  10.000,00   

  Fonte 11130000 10.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 11130000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   18.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  18.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 11130000 10.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 11130000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 11130000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 31.000,00

13 392 0062 1.026 reforma e Manutenção do Teatro Municipal     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    70.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   70.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  70.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  70.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

  Fonte 15200000 60.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 70.000,00



13 392 0062 2.032 Func.das Ativs.Culturais do Municipio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    45.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   45.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  45.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 45.000,00

13 392 0062 2.033 Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Cultura-PMC     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    5.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.000,00

13 392 0062 2.034 Apoio aos Eventos Culturais do Municipio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    140.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   140.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  140.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 140.000,00

13 392 0062 2.035 Reativação e Manutenção da Banda de Musica oficial     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   8.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE  - - 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 9.737.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimen

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA



20 122 0073 2.068 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Agricultura e Desenvolvimento     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    942.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   602.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  602.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  280.000,00   

  Fonte 10010000 280.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  300.000,00   

  Fonte 10010000 300.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   340.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  340.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  33.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 15300000 5.000,00   

  Fonte 15400000 3.000,00   

  Fonte 16100000 5.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  55.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

  Fonte 15300000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  227.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

  Fonte 15300000 10.000,00   

  Fonte 15400000 2.000,00   

  Fonte 16100000 15.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 947.000,00

20 605 0052 1.041 Cobertura da feira Livre     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    207.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   207.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  207.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  207.500,00   

  Fonte 10010000 7.500,00   

  Fonte 15100000 200.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 207.500,00

20 605 0072 1.042 programa de corte de terra de pequenos a agricultores     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    4.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   4.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  4.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   



TOTAL DO PROJETO - - 4.000,00

20 605 0073 1.043 Construção de Matadouro Público     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    200.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   200.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  200.000,00   

  Fonte 15100000 200.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 200.000,00

20 605 0078 1.044 Const.de Açudes, Barreiros e Cisternas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    87.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   87.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  87.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  87.000,00   

  Fonte 15100000 87.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 87.000,00

20 606 0073 1.045 Aquisição de Patrulha Mecanizada     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    252.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   252.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  252.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  247.500,00   

  Fonte 10010000 2.500,00   

  Fonte 15100000 245.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 252.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.698.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

23 695 0062 1.046 Construção de Museu da Farinha     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    264.450,00

4.4.00.00.00 Investimentos   264.450,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  264.450,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  264.450,00   

  Fonte 10010000 1.200,00   

  Fonte 15100000 263.250,00   

TOTAL DO PROJETO - - 264.450,00

23 695 0079 1.047 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 3.000,00

23 695 0079 1.048 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen tos     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00

23 695 0079 1.049 Reforma e Ampliação do Balneario Municip al     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    300.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   300.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  300.000,00   



4.4.90.51.00 Obras e instalações  300.000,00   

  Fonte 15100000 200.000,00   

  Fonte 15200000 100.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00

23 695 0079 1.050 Pavimentação asfaltica de Acesso ao balneario Municipal no Municipio de Brejinho     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    775.500,00

4.4.00.00.00 Investimentos   775.500,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  775.500,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  775.500,00   

  Fonte 10010000 11.000,00   

  Fonte 15100000 764.500,00   

TOTAL DO PROJETO - - 775.500,00

23 695 0079 1.051 Pavim.Asfaltica de Acesso ao Balneario Municipal do Municipio de brejinho-RN     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    904.650,00

4.4.00.00.00 Investimentos   904.650,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  904.650,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  814.650,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

  Fonte 15100000 713.650,00   

  Fonte 15200000 100.000,00   

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  80.000,00   

  Fonte 15100000 80.000,00   

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 904.650,00

27 695 0079 2.069 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    297.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   212.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  212.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  150.000,00   

  Fonte 10010000 150.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   85.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  85.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  25.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 15300000 2.000,00   

  Fonte 15400000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  38.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

  Fonte 15300000 20.000,00   

  Fonte 15400000 3.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   



3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 299.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.556.600,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

27 122 0081 2.070 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Desportos e Lazer     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    311.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   237.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  237.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   74.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  74.500,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  35.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

  Fonte 15300000 5.000,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  6.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

  Fonte 15300000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  22.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 15300000 2.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 314.500,00



27 812 0014 1.052 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 5.000,00

27 812 0081 1.053 Const.Modernização das Unidades esportiv as     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.050.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.050.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.050.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  2.050.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

  Fonte 15100000 2.000.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 2.050.000,00

27 812 0081 1.054 Construção de uma Quadra Poliesportiva     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    500.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   500.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  500.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  500.000,00   

  Fonte 15100000 500.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 500.000,00

27 812 0081 1.055 Construção de Quadra de Esportes     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    550.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   550.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  550.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  550.000,00   

  Fonte 15100000 550.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 550.000,00

27 812 0081 1.056 Cobertura de Quadra(Ginasio Avelino Mati as)     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   20.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    500.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   500.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  500.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  500.000,00   

  Fonte 15100000 500.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 520.000,00

27 812 0081 1.057 Aquisição de um Terreno para Quadra     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    50.000,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   50.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 50.000,00

27 812 0081 2.071 apoio ao esporte nas suas diversas modal idade     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    6.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   6.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  6.500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  500,00   



  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 6.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.996.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

18 122 0083 2.072 Manut.do Sist.de Abastecimento Dagua-Saa     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    11.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.500,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  2.500,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   9.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  9.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 14.500,00

18 544 0078 1.058 perfuração e instalação de poços tubular     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    120.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   120.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  120.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  120.000,00   

  Fonte 15100000 120.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 120.000,00

18 544 0078 1.059 Ampl.e Melho.do Sist.de Trat.de Distrib. de agua     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  20.000,00   

  Fonte 15100000 20.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 20.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 154.500,00



Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Prefeitura Municipal de Brejinho Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0299 Reserva de Contingencia

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

99 999 0999 9.001 Reserva de Contingencia     

9.0.00.00.00 Reserva de contingência    100.000,00

9.9.00.00.00 Reserva de contingência   100.000,00  

9.9.99.00.00 Reserva de contingência  100.000,00   

9.9.99.99.00 Reserva de contingência  100.000,00   

9.9.99.99.99 Reserva de contingência  100.000,00   

  Fonte 10010000 100.000,00   

TOTAL DE RESERVA - - 100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 100.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Camara Municipal Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 01 Poder Legislativo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

01 031 0001 1.001 Reforma do Predio Sede da Camara Municip     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    24.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   24.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  24.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  24.000,00   

  Fonte 10010000 24.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 24.000,00

01 031 0001 1.002 Aquisição de Um terreno     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    38.000,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   38.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  38.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  38.000,00   

  Fonte 10010000 38.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 38.000,00

01 031 0001 2.001 Funionamento das Ativs.da Camara Municip     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.138.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   920.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  920.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  750.000,00   

  Fonte 10010000 750.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  165.000,00   

  Fonte 10010000 165.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   218.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  218.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.  2.000,00   

  



  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  30.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  80.000,00   

  Fonte 10010000 80.000,00   

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 46.000,00   

  Fonte 10010000 46.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    62.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   24.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  24.000,00   

4.4.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  12.000,00   

  Fonte 10010000 12.000,00   

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   38.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  38.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  38.000,00   

  Fonte 10010000 38.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.200.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.262.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Saude Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0207 Fundo Municipal de Saude

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

10 301 0004 1.027 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   3.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 3.000,00

10 301 0004 1.028 Const.Ref.e Apl.de Unidades de basica de saude -Santos Reis     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    145.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   145.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  145.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  145.000,00   

  Fonte 10010000 15.000,00   

  Fonte 12130000 100.000,00   

  Fonte 12200000 30.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 145.000,00

10 301 0004 2.036 Func.do Prog.de Assit.Farmaceut.Basica     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    166.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   5.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   



3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   161.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  161.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  150.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

  Fonte 12140000 100.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 12140000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 166.000,00

10 301 0004 2.037 aquisição de medicamentos atraves de con venio     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    80.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  80.000,00   

  Fonte 12200000 80.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00

10 301 0004 2.038 Funcionam.do Conselho Munic.de Saude     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    10.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 13.000,00

10 301 0004 2.039 Func.da Conferencia Munic.de Saude     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    4.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   4.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  4.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 4.000,00

10 301 0004 2.040 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Saude     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    2.891.800,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   2.571.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  2.571.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  800.000,00   

  Fonte 12110000 800.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  900.000,00   

  Fonte 12110000 900.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  150.000,00   

  Fonte 12110000 150.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  600.000,00   



  Fonte 12110000 600.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  121.000,00   

  Fonte 12110000 121.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   320.800,00  

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris  35.000,00   

3.3.71.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  30.000,00   

  Fonte 12110000 30.000,00   

3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  5.000,00   

  Fonte 12110000 5.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  285.800,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  5.000,00   

  Fonte 12110000 5.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  10.000,00   

  Fonte 12110000 10.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  800,00   

  Fonte 12110000 800,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  50.000,00   

  Fonte 12110000 50.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 12110000 3.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  2.000,00   

  Fonte 12110000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  30.000,00   

  Fonte 12110000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  120.000,00   

  Fonte 12110000 120.000,00   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  2.000,00   

  Fonte 12110000 2.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  3.000,00   

  Fonte 12110000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  40.000,00   

  Fonte 12110000 40.000,00   

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições  20.000,00   

  Fonte 12110000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    20.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   20.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  20.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  20.000,00   

  Fonte 12110000 20.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 2.911.800,00

10 301 0004 2.041 Func.do Prog.de Melhoria e Acesso a Qual idade - PMAQ     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    378.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   375.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  375.500,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 12140000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  250.000,00   

  Fonte 12140000 250.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   



  Fonte 12140000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  100.000,00   

  Fonte 12140000 100.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 383.500,00

10 301 0004 2.042 Func.do Nucleo de Apoio a Saude da Famil NASF     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    313.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   260.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  260.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  200.000,00   

  Fonte 12140000 200.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  50.000,00   

  Fonte 12140000 50.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   53.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  53.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  40.000,00   

  Fonte 12140000 40.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 316.000,00

10 301 0004 2.043 Func.do Prog.Saude Bucal - Psb     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    573.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   490.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  490.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  320.000,00   

  Fonte 12140000 320.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  150.000,00   

  Fonte 12140000 150.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   83.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  83.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 12140000 30.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  50.000,00   

  Fonte 12140000 50.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   



4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 575.000,00

10 301 0004 2.044 Func.da Estrategia Saude da Familia -ESF     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.140.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.130.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.130.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  850.000,00   

  Fonte 12140000 850.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  250.000,00   

  Fonte 12140000 250.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  30.000,00   

  Fonte 12140000 30.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   10.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.143.000,00

10 301 0004 2.045 Func.do Prog.de Atenção Basica-Pab-Fixo     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    716.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   205.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  205.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  205.000,00   

  Fonte 12140000 205.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   511.500,00  

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris  80.000,00   

3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  80.000,00   

  Fonte 12140000 80.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  431.500,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 12140000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  300.000,00   

  Fonte 12140000 300.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  6.000,00   

  Fonte 12140000 6.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  100.000,00   

  Fonte 12140000 100.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    300.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   300.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  300.000,00   

4.4.90.30.00 Material de consumo  20.000,00   



  Fonte 12150000 20.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  20.000,00   

  Fonte 12150000 20.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  250.000,00   

  Fonte 12140000 200.000,00   

  Fonte 12150000 50.000,00   

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 12150000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.016.500,00

10 301 0004 2.046 Func.do Programa Saude na Escola - Pse     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    13.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   13.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  13.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    4.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   4.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  4.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  4.000,00   

  Fonte 12140000 4.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 17.000,00

10 301 0004 2.047 Incremento do teto do piso de atenção ba sica-PAB     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    35.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   35.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  35.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 12140000 10.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    50.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   50.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  50.000,00   

  Fonte 12140000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 85.000,00

10 301 0029 2.048 Func.do Prog.dos Agentes Comunitarios de Saude - PACS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    1.491.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   1.475.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  1.475.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  520.000,00   

  Fonte 12140000 520.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  750.000,00   

  Fonte 12140000 750.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  200.000,00   

  Fonte 12140000 200.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   16.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  16.000,00   



3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 12140000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.496.000,00

10 301 0031 1.029 Construção Ampliação e reforma dos Polos     

 de Academia de Saude     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    300.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   300.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  300.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  300.000,00   

  Fonte 15100000 300.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 300.000,00

10 301 0071 1.030 Aquis.de Veiculos e Unidade movel Medico Odontologica     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    90.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   90.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  90.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  90.000,00   

  Fonte 12150000 50.000,00   

  Fonte 12200000 40.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 90.000,00

10 301 0083 2.049 Transf.de Recursos Financeiros ao Saae     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    3.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   3.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

      

TOTAL DA ATIVIDADE - - 3.000,00

10 302 0004 2.050 Func.do Teto Financ.de Media e Alta Comp lexidade - MAC/AIH     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    832.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   5.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   827.000,00  

3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris  2.000,00   

3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  825.000,00   

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  700.000,00   

  Fonte 12140000 700.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  100.000,00   

  Fonte 12140000 100.000,00   



3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    225.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   225.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  225.000,00   

4.4.90.30.00 Material de consumo  40.000,00   

  Fonte 12150000 40.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  130.000,00   

  Fonte 12150000 130.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  55.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

  Fonte 12150000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 1.057.000,00

10 302 0004 2.051 Incremento temporario de teto da media e alta complexidade-MAC     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    55.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   55.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  55.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 12140000 30.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 12140000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    50.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   50.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  50.000,00   

  Fonte 12140000 50.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.000,00

10 302 0031 1.031 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 5.000,00

10 304 0004 2.052 Func.do Prog.Vigilancia Sanitaria- Visa     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   3.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 12140000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  500,00   

  Fonte 12140000 500,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00



4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 12140000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 9.000,00

10 305 0004 2.053 Func.do Prog.Vig.Epid.e Comb.a Endemias ECD     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    243.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   205.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  205.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  90.000,00   

  Fonte 12140000 90.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  80.000,00   

  Fonte 12140000 80.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  30.000,00   

  Fonte 12140000 30.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   38.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  38.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 12140000 30.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 12140000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 12140000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 12140000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 245.000,00

17 512 0055 1.032 Cont.e Ampl.do Sistema de Saneamento Bas     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    500.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   500.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  500.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  500.000,00   

  Fonte 15100000 500.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 500.000,00

17 512 0071 1.033 Const.e Implantação de Melhoras sanitar a     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    570.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   570.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  570.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  570.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

  Fonte 15100000 550.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 570.000,00

18 544 0078 1.034 Const.e Ampl.do Sist.de Abastec.e Tratam ento Dagua     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    450.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   450.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  450.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  450.000,00   

  Fonte 15100000 450.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11.688.800,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Fundo Municipal de Assistencia Social Em R$ 1,00

ÓRGÃO................: 02 Poder Executivo DETALHAMENTO DA DESPESA



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Fundo Municipal de Assistencia Social

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

08 242 0008 2.054 Manut. das ações do serv. de proteção es p.para pessoas com Deficiencia,Idosos     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   8.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    2.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   2.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  2.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10.000,00

08 243 0027 2.055 Manut. das Ações do Programa Criança Fel iz     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    129.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   68.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  68.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  50.000,00   

  Fonte 13110000 50.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   61.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  61.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 134.000,00

08 243 0065 2.056 Func.do Fundo da Infancia e do Adolescen FIA     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    48.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   48.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  48.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   



  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 51.000,00

08 243 0304 2.057 Func.das Ativs.do Cons.Tutelar da Crianç a e do Adolescente     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    104.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   81.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  81.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  70.000,00   

  Fonte 10010000 70.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   23.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  23.500,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 10010000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    3.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   3.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  3.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 107.500,00

08 244 0002 2.058 Manu.das ações e serv. de conv. e fortal ecimento de vinculos-SCFV.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    156.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   115.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  115.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  100.000,00   

  Fonte 13110000 100.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   41.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  41.500,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 13110000 500,00   



3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 156.500,00

08 244 0009 2.059 Manut. das ações do programa bolsa famil ia e cadastro unico BL-GBF-IGDPBF.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    49.500,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   6.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  6.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   43.500,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  43.500,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  500,00   

  Fonte 13110000 500,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    1.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   1.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  1.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 50.500,00

08 244 0009 2.060 Manut.das Ações do Programa IGD/SUAS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    20.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   8.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   12.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  12.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   



3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  1.000,00   

  Fonte 13110000 1.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 25.000,00

08 244 0010 2.061 Manut. das Ações do Programa de Benefici os Eventuais     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    5.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   5.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 5.000,00

08 244 0010 2.062 Funcionamento do Programa do Peixe     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    80.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  80.000,00   

  Fonte 10010000 80.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 80.000,00

08 244 0011 1.035 Construção de Centro de referncia Especi alizado de Assistencia Social-CREAS     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    450.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   450.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  450.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  450.000,00   

  Fonte 13120000 150.000,00   

  Fonte 15100000 300.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 450.000,00

08 244 0013 2.063 Func.do Centro de Ref.Espec.em Assit.Soc CREAS     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    198.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   118.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  118.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  80.000,00   

  Fonte 13110000 80.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  8.000,00   

  Fonte 13110000 8.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   80.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  80.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  40.000,00   



  Fonte 13110000 40.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 208.000,00

08 244 0019 1.036 Construção das sedes dos CRAS     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    200.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   200.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  200.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  200.000,00   

  Fonte 13120000 200.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 200.000,00

08 244 0019 2.064 Man. das ações do centro de referencia d e assist. social-CRAS-PAIF.     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    334.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   220.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  220.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  170.000,00   

  Fonte 13110000 170.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   114.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  114.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  30.000,00   

  Fonte 13110000 30.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  20.000,00   

  Fonte 13110000 20.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  50.000,00   

  Fonte 13110000 50.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  10.000,00   

  Fonte 13110000 10.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    5.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   5.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  5.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  5.000,00   

  Fonte 13110000 5.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 339.000,00

08 244 0025 2.065 Manutenção das Ações do Programa BPC na Escola     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    7.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   7.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  7.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 7.000,00



08 244 0026 2.066 Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS Trabalho     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    8.000,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   8.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  8.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  2.000,00   

  Fonte 13110000 2.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  3.000,00   

  Fonte 13110000 3.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 8.000,00   

08 244 0027 1.037 Aquis.de Equipamento e Material Permanen te     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 10.000,00

08 244 0034 1.038 Construção Centro de Velorio     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    65.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   65.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  65.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  65.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

  Fonte 15200000 60.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 65.000,00

08 244 0067 2.067 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Assist Social     

3.0.00.00.00 Despesas correntes    596.000,00

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais   428.000,00  

3.1.90.00.00 Aplicações diretas  428.000,00   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  200.000,00   

  Fonte 10010000 200.000,00   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais  5.000,00   

  Fonte 10010000 5.000,00   

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   

  Fonte 10010000 20.000,00   

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes   168.000,00  

3.3.90.00.00 Aplicações diretas  168.000,00   

3.3.90.14.00 Diárias - civil  1.000,00   

  Fonte 10010000 1.000,00   

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.30.00 Material de consumo  80.000,00   

  Fonte 10010000 80.000,00   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  2.000,00   

  Fonte 10010000 2.000,00   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  3.000,00   

  Fonte 10010000 3.000,00   

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  20.000,00   



  Fonte 10010000 20.000,00   

4.0.00.00.00 Despesas de capital    10.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   10.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  10.000,00   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  10.000,00   

  Fonte 10010000 10.000,00   

TOTAL DA ATIVIDADE - - 606.000,00

16 482 0048 1.039 Const.e Melhorias das Unidades Habitacio     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    130.000,00

4.4.00.00.00 Investimentos   130.000,00  

4.4.90.00.00 Aplicações diretas  130.000,00   

4.4.90.51.00 Obras e instalações  130.000,00   

  Fonte 10010000 30.000,00   

  Fonte 15200000 100.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 130.000,00

16 482 0057 1.040 Aquisição de Terreno para Habitação     

4.0.00.00.00 Despesas de capital    50.000,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras   50.000,00  

4.5.90.00.00 Aplicações diretas  50.000,00   

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis  50.000,00   

  Fonte 10010000 50.000,00   

TOTAL DO PROJETO - - 50.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.692.500,00

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

01 01. 01 031 0001 1.001 Reforma do Predio Sede da Camara Municip 24.000,00

01 01. 01 031 0001 1.002 Aquisição de Um terreno 38.000,00

02 03. 04 122 0038 1.003 Aquis.de Equip.e Sistema de Informação 10.000,00

02 03. 04 122 0038 1.004 Pagamento de setenças judiciais trabalhi stas em julgado 80.000,00

02 03. 04 122 0038 1.005 Reforma e Manutenção do predio da Prefei tura Municipal 80.000,00

02 03. 04 243 0044 1.006 pagamento dos compromissos pactuados com INSS e FGTS 300.000,00

02 03. 28 843 0042 1.007 pag. de contribuição a formação do patri monio do servidor publico-PASEP 450.000,00

02 05. 15 451 0048 1.008 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis 5.000,00

02 05. 15 451 0048 1.009 Const/Ref.de Aterro p/Destinação de Lixo Coletado 54.000,00

02 05. 15 451 0048 1.010 Const.Ampl.e Ref.de Praça Publica 120.000,00

02 05. 15 451 0048 1.011 Ampliação de Rede de Energia Eletrica 110.000,00

02 05. 15 451 0057 1.012 Const.de calçadao no municipio 90.000,00

02 05. 15 451 0057 1.013 Urbaniz.e Arborização de Praças e Cantei 173.000,00

02 05. 15 451 0057 1.014 Const.de Portico 240.000,00

02 05. 15 451 0057 1.015 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen 20.000,00

02 05. 15 451 0057 1.016 Const.e Ref.de Predios e Logradouros Públicos 270.000,00

02 05. 26 782 0003 1.017 Sinalização de Ruas e Avenidas 7.000,00

02 05. 26 782 0039 1.018 Const.e Melhoramento de Estradas Vicinai 285.000,00

02 05. 26 782 0057 1.019 Construção de Abrigos Rodoviarios 45.000,00

02 06. 12 361 0060 1.020 Instalação e Modernização de salas de In formatica 108.000,00

02 06. 12 361 0060 1.021 Const.Ref.e Ampl.das escolas Municipais 30.000,00

02 06. 12 361 0060 1.022 climatização das escolas do ensino funda mental da zona urbana 13.000,00

02 06. 12 361 0060 1.023 Aquis.de Veiculos e Outros Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

02 06. 12 361 0071 1.024 Mobiliario Escolar 100.000,00

02 06. 12 365 0060 1.025 Aquis.de Equip.e Material Permanente 5.000,00

02 06. 13 392 0062 1.026 reforma e Manutenção do Teatro Municipal 70.000,00

02 07. 10 301 0004 1.027 Aquisição e/ou Desapropriação de Imoveis 3.000,00

02 07. 10 301 0004 1.028 Const.Ref.e Apl.de Unidades de basica de saude -Santos Reis 145.000,00

02 07. 10 301 0031 1.029 Construção Ampliação e reforma dos Polos de Academia de Saude 300.000,00

 



02 07. 10 301 0071 1.030 Aquis.de Veiculos e Unidade movel Medico Odontologica 90.000,00

02 07. 10 302 0031 1.031 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente 5.000,00

02 07. 17 512 0055 1.032 Cont.e Ampl.do Sistema de Saneamento Bas 500.000,00

02 07. 17 512 0071 1.033 Const.e Implantação de Melhoras sanitar a 570.000,00

02 07. 18 544 0078 1.034 Const.e Ampl.do Sist.de Abastec.e Tratam ento Dagua 450.000,00

02 08. 08 244 0011 1.035 Construção de Centro de referncia Especi alizado de Assistencia Social-CREAS 450.000,00

02 08. 08 244 0019 1.036 Construção das sedes dos CRAS 200.000,00

02 08. 08 244 0027 1.037 Aquis.de Equipamento e Material Permanen te 10.000,00

02 08. 08 244 0034 1.038 Construção Centro de Velorio 65.000,00

02 08. 16 482 0048 1.039 Const.e Melhorias das Unidades Habitacio 130.000,00

02 08. 16 482 0057 1.040 Aquisição de Terreno para Habitação 50.000,00

02 09. 20 605 0052 1.041 Cobertura da feira Livre 207.500,00

02 09. 20 605 0072 1.042 programa de corte de terra de pequenos a agricultores 4.000,00

02 09. 20 605 0073 1.043 Construção de Matadouro Público 200.000,00

02 09. 20 605 0078 1.044 Const.de Açudes, Barreiros e Cisternas 87.000,00

02 09. 20 606 0073 1.045 Aquisição de Patrulha Mecanizada 252.500,00

02 10. 23 695 0062 1.046 Construção de Museu da Farinha 264.450,00

02 10. 23 695 0079 1.047 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente 3.000,00

02 10. 23 695 0079 1.048 Aquisição de Veiculos e Outros Equipamen tos 10.000,00

02 10. 23 695 0079 1.049 Reforma e Ampliação do Balneario Municip al 300.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

02 10. 23 695 0079 1.050 Pavimentação asfaltica de Acesso ao baln eario Municipal no Municipio de Brej 775.500,00

02 10. 23 695 0079 1.051 Pavim.Asfaltica de Acesso ao Balneario M unicipal do Municipio de brejinho-R 904.650,00

02 11. 27 812 0014 1.052 Aquisição de Equipamento e Material Perm anente 5.000,00

02 11. 27 812 0081 1.053 Const.Modernização das Unidades esportiv as 2.050.000,00

02 11. 27 812 0081 1.054 Construção de uma Quadra Poliesportiva 500.000,00

02 11. 27 812 0081 1.055 Construção de Quadra de Esportes 550.000,00

02 11. 27 812 0081 1.056 Cobertura de Quadra(Ginasio Avelino Mati as) 520.000,00

02 11. 27 812 0081 1.057 Aquisição de um Terreno para Quadra 50.000,00

02 13. 18 544 0078 1.058 perfuração e instalação de poços tubular 120.000,00

02 13. 18 544 0078 1.059 Ampl.e Melho.do Sist.de Trat.de Distrib. de agua 20.000,00

TOTAL 12.523.600,00

01 01. 01 031 0001 2.001 Funionamento das Ativs.da Camara Municip 1.200.000,00

02 01. 03 092 0023 2.002 Manutenção das Ações da procuradoria Ger al 16.000,00

02 01. 04 122 0038 2.003 Funion.das Ativs. do Gabinete do Prefeit o 641.000,00

02 01. 04 122 0038 2.004 Manutenção das Ações da Assessoria de Im prensa 8.000,00

02 01. 04 122 0038 2.005 Implacação de Ouvidorias Municipais 5.500,00

02 02. 04 124 0030 2.006 Func. das Ativs.da Controladoria Geral do Municipio 68.000,00

02 03. 04 122 0034 2.007 Reforma e Manutenção do predio da Prefei tura Municipal 78.000,00

02 03. 04 122 0038 2.008 Manutenção das Atividades do Setor de Ar quivo e Patrimonio 14.500,00

02 03. 04 122 0038 2.009 Func.da Sec.Munic.de Administ.e Planejam 1.850.000,00

02 03. 04 122 0038 2.010 Recolhimento previdenciario do INSS 150.000,00

02 03. 04 122 0038 2.011 Realiz.de concurso publico no municipio 30.000,00

02 03. 04 122 0038 2.012 Pag.dos Compromissos Pactuados em Cosern CAERN E Telefonia fixa 205.000,00

02 03. 04 122 0038 2.013 Cont.a AMLAP, A FEMURN e a CNM Federação dos Municipios do RN 65.000,00

02 04. 04 123 0028 2.014 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Tribut.e Finanças 1.007.000,00

02 05. 15 122 0057 2.015 Func.das Ativs..da Sec.Munic.de Infraest TURA 3.582.000,00

02 05. 15 452 0003 2.016 Manut.dos Serv.de Limpeza Publica 25.000,00

02 05. 15 452 0049 2.017 Contribuição de Iluminação Publica de En ergia 330.000,00

02 06. 12 361 0060 2.018 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Educação e Cultura 1.467.600,00

02 06. 12 361 0060 2.019 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec.do FUNDEB 40% 2.377.600,00

02 06. 12 361 0060 2.020 Func.do Ens.Fundam.Financ.com Rec. do FUNDEB 60% 3.418.400,00

02 06. 12 361 0060 2.021 Func.do Programa Salario Educação 363.000,00

02 06. 12 361 0060 2.022 Manutenção das Ações do Programa de Tran sporte Escolar 80.000,00

02 06. 12 361 0060 2.023 Programa Brasil Alfabetizado 18.000,00

02 06. 12 361 0060 2.024 Func.do Prog.Dinheiro Direto na Escola PDDE 3.000,00

02 06. 12 361 0061 2.025 Func.do Prog.Nac.de Alimentação Escolar PNAE 340.000,00



02 06. 12 362 0060 2.026 Manutenção das ações do Programa de tran sporte Escolar/PETERN 540.000,00

02 06. 12 365 0060 2.027 Func.das Atividades do Ensino Infantil-6 0% 355.000,00

02 06. 12 365 0060 2.028 Func.das Atividades Ensino infantil-40% ntil 103.000,00

02 06. 12 365 0061 2.029 Func. do Programa Nacional de Alimentaçã o escolar-PNAE-CRECHE 70.000,00

02 06. 12 365 0061 2.030 Func. do Programa Nacional de Alimentaçã o Escolar-PNAE-PRE ESCOLAR 40.000,00

02 06. 12 366 0060 2.031 Func.das Atvs.do Ens.Jovens e Adultos EJA-40% 31.000,00

02 06. 13 392 0062 2.032 Func.das Ativs.Culturais do Municipio 45.000,00

02 06. 13 392 0062 2.033 Elaboração e Implantação do Plano Munici pal de Cultura-PMC 5.000,00

02 06. 13 392 0062 2.034 Apoio aos Eventos Culturais do Municipio 140.000,00

02 06. 13 392 0062 2.035 Reativação e Manutenção da Banda de Musi ca oficial 10.000,00

02 07. 10 301 0004 2.036 Func.do Prog.de Assit.Farmaceut.Basica 166.000,00

02 07. 10 301 0004 2.037 aquisição de medicamentos atraves de con venio 80.000,00

02 07. 10 301 0004 2.038 Funcionam.do Conselho Munic.de Saude 13.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

02 07. 10 301 0004 2.039 Func.da Conferencia Munic.de Saude 4.000,00

02 07. 10 301 0004 2.040 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Saude 2.911.800,00

02 07. 10 301 0004 2.041 Func.do Prog.de Melhoria e Acesso a Qual idade - PMAQ 383.500,00

02 07. 10 301 0004 2.042 Func.do Nucleo de Apoio a Saude da Famil NASF 316.000,00

02 07. 10 301 0004 2.043 Func.do Prog.Saude Bucal - Psb 575.000,00

02 07. 10 301 0004 2.044 Func.da Estrategia Saude da Familia -ESF 1.143.000,00

02 07. 10 301 0004 2.045 Func.do Prog.de Atenção Basica-Pab-Fixo 1.016.500,00

02 07. 10 301 0004 2.046 Func.do Programa Saude na Escola - Pse 17.000,00

02 07. 10 301 0004 2.047 Incremento do teto do piso de atenção ba sica-PAB 85.000,00

02 07. 10 301 0029 2.048 Func.do Prog.dos Agentes Comunitarios de Saude - PACS 1.496.000,00

02 07. 10 301 0083 2.049 Transf.de Recursos Financeiros ao Saae 3.000,00

02 07. 10 302 0004 2.050 Func.do Teto Financ.de Media e Alta Comp lexidade - MAC/AIH 1.057.000,00

02 07. 10 302 0004 2.051 Incremento temporario de teto da media e alta complexidade-MAC 105.000,00

02 07. 10 304 0004 2.052 Func.do Prog.Vigilancia Sanitaria- Visa 9.000,00

02 07. 10 305 0004 2.053 Func.do Prog.Vig.Epid.e Comb.a Endemias ECD 245.000,00

02 08. 08 242 0008 2.054 Manut. das ações do serv. de proteção es p.para pessoas com Deficiencia,Idoso 10.000,00

02 08. 08 243 0027 2.055 Manut. das Ações do Programa Criança Fel iz 134.000,00

02 08. 08 243 0065 2.056 Func.do Fundo da Infancia e do Adolescen FIA 51.000,00

02 08. 08 243 0304 2.057 Func.das Ativs.do Cons.Tutelar da Crianç a e do Adolescente 107.500,00

02 08. 08 244 0002 2.058 Manu.das ações e serv. de conv. e fortal ecimento de vinculos-SCFV. 156.500,00

02 08. 08 244 0009 2.059 Manut. das ações do programa bolsa famil ia e cadastro unico BL-GBF-IGDPBF. 50.500,00

02 08. 08 244 0009 2.060 Manut.das Ações do Programa IGD/SUAS 25.000,00

02 08. 08 244 0010 2.061 Manut. das Ações do Programa de Benefici os Eventuais 5.000,00

02 08. 08 244 0010 2.062 Funcionamento do Programa do Peixe 80.000,00

02 08. 08 244 0013 2.063 Func.do Centro de Ref.Espec.em Assit.Soc CREAS 208.000,00

02 08. 08 244 0019 2.064 Man. das ações do centro de referencia d e assist. social-CRAS-PAIF. 339.000,00

02 08. 08 244 0025 2.065 Manutenção das Ações do Programa BPC na Escola 7.000,00

02 08. 08 244 0026 2.066 Manutenção das Ações do Programa ACESSUA S Trabalho 8.000,00

02 08. 08 244 0067 2.067 Func.das Ativs.do Fundo Munic.de Assist Social 606.000,00

02 09. 20 122 0073 2.068 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Agricultu ra e Desenvolvimento 947.000,00

02 10. 27 695 0079 2.069 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvimento 299.000,00

02 11. 27 122 0081 2.070 Func.das Ativs.da Sec.Munic.de Desportos e Lazer 314.500,00

02 11. 27 812 0081 2.071 apoio ao esporte nas suas diversas modal idade 6.500,00

02 13. 18 122 0083 2.072 Manut.do Sist.de Abastecimento Dagua-Saa 14.500,00

TOTAL 31.676.400,00

02 99. 99 999 0999 9.001 Reserva de Contingencia 100.000,00

TOTAL 100.000,00

TOTAL 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal...... 31.618.700,00

 



Orçamento Seguridade social...... 12.681.300,00

TOTAL................ 44.300.000,00

Rio Grande do Norte

Governo Municipal de Brejinho

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA 2020 - Consolidado Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre

0101 Camara Municipal 100.960,00 100.960,00 201.920,00 100.960,00 100.960,00 201.920,00

0201 Gabinete do Prefeito 53.640,00 53.640,00 107.280,00 53.640,00 53.640,00 107.280,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 5.440,00 5.440,00 10.880,00 5.440,00 5.440,00 10.880,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planej 265.000,00 265.000,00 530.000,00 265.000,00 265.000,00 530.000,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Fi 80.560,00 80.560,00 161.120,00 80.560,00 80.560,00 161.120,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrut 428.480,00 428.480,00 856.960,00 428.480,00 428.480,00 856.960,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 779.008,00 779.008,00 1.558.016,00 779.008,00 779.008,00 1.558.016,00

0207 Fundo Municipal de Saude 935.104,00 935.104,00 1.870.208,00 935.104,00 935.104,00 1.870.208,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Soci 215.400,00 215.400,00 430.800,00 215.400,00 215.400,00 430.800,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvol 135.840,00 135.840,00 271.680,00 135.840,00 135.840,00 271.680,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvime 204.528,00 204.528,00 409.056,00 204.528,00 204.528,00 409.056,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e 319.680,00 319.680,00 639.360,00 319.680,00 319.680,00 639.360,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 12.360,00 12.360,00 24.720,00 12.360,00 12.360,00 24.720,00

0299 Reserva de Contingencia 8.000,00 8.000,00 16.000,00 8.000,00 8.000,00 16.000,00

TOTAL GERAL 3.544.000,00 3.544.000,00 7.088.000,00 3.544.000,00 3.544.000,00 7.088.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Maio Junho 3º Bimestre Julho Agosto 4º Bimestre

0101 Camara Municipal 100.960,00 100.960,00 201.920,00 100.960,00 100.960,00 201.920,00

0201 Gabinete do Prefeito 53.640,00 53.640,00 107.280,00 53.640,00 53.640,00 107.280,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 5.440,00 5.440,00 10.880,00 5.440,00 5.440,00 10.880,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planej 265.000,00 265.000,00 530.000,00 265.000,00 265.000,00 530.000,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Fi 80.560,00 80.560,00 161.120,00 80.560,00 80.560,00 161.120,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrut 428.480,00 428.480,00 856.960,00 428.480,00 428.480,00 856.960,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 779.008,00 779.008,00 1.558.016,00 779.008,00 779.008,00 1.558.016,00

0207 Fundo Municipal de Saude 935.104,00 935.104,00 1.870.208,00 935.104,00 935.104,00 1.870.208,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Soci 215.400,00 215.400,00 430.800,00 215.400,00 215.400,00 430.800,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvol 135.840,00 135.840,00 271.680,00 135.840,00 135.840,00 271.680,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvime 204.528,00 204.528,00 409.056,00 204.528,00 204.528,00 409.056,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e 319.680,00 319.680,00 639.360,00 319.680,00 319.680,00 639.360,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 12.360,00 12.360,00 24.720,00 12.360,00 12.360,00 24.720,00

0299 Reserva de Contingencia 8.000,00 8.000,00 16.000,00 8.000,00 8.000,00 16.000,00

TOTAL GERAL 3.544.000,00 3.544.000,00 7.088.000,00 3.544.000,00 3.544.000,00 7.088.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre

0101 Camara Municipal 100.960,00 100.960,00 201.920,00 100.960,00 151.440,00 252.400,00

0201 Gabinete do Prefeito 53.640,00 53.640,00 107.280,00 53.640,00 80.460,00 134.100,00

0202 Controladoria Geral do Municipio 5.440,00 5.440,00 10.880,00 5.440,00 8.160,00 13.600,00

0203 Sec.Munic.de Administração e Planej 265.000,00 265.000,00 530.000,00 265.000,00 397.500,00 662.500,00

0204 Secretaria Munic.de Tributação e Fi 80.560,00 80.560,00 161.120,00 80.560,00 120.840,00 201.400,00

0205 Secretaria Municipal de Infraestrut 428.480,00 428.480,00 856.960,00 428.480,00 642.720,00 1.071.200,00

0206 Sec.Munic.de Educação e Cultura 779.008,00 779.008,00 1.558.016,00 779.008,00 1.168.512,00 1.947.520,00

0207 Fundo Municipal de Saude 935.104,00 935.104,00 1.870.208,00 935.104,00 1.402.656,00 2.337.760,00

0208 Fundo Municipal de Assistencia Soci 215.400,00 215.400,00 430.800,00 215.400,00 323.100,00 538.500,00

0209 Sec.Munic.de Agricultura e Desenvol 135.840,00 135.840,00 271.680,00 135.840,00 203.760,00 339.600,00

0210 Sec.Munic.de Turismo e Desenvolvime 204.528,00 204.528,00 409.056,00 204.528,00 306.792,00 511.320,00

0211 Secretaria Municipal de Desporto e 319.680,00 319.680,00 639.360,00 319.680,00 479.520,00 799.200,00

0213 Serviço Autonomo de Aguas e Esgoto 12.360,00 12.360,00 24.720,00 12.360,00 18.540,00 30.900,00

0299 Reserva de Contingencia 8.000,00 8.000,00 16.000,00 8.000,00 12.000,00 20.000,00

TOTAL GERAL 3.544.000,00 3.544.000,00 7.088.000,00 3.544.000,00 5.316.000,00 8.860.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA

 

 



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes   

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria   

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - 300.000,00  

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios   

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios   

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 150.000,00  

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 70.000,00  

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 5.000,00  

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - P 70.000,00  

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços   

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 130.000,00  

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços   

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 15.000,00  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M   

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria   

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 40.000,00  

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições   

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Públic   

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública   

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri 250.000,00  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial   

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias   

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários   

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal   

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 6.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 15.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 1.000,00  

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 75.000,00  

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços   

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços   

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 8.000,00  

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes   

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades   

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   



1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 16.000.000,00  

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro   

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal 700.000,00  

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho   

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal 700.000,00  

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural   

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ 3.000,00  

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais   

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 200.000,00  

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio   

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica   

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Princip   

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 960.000,00  

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal 3.695.000,00  

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp   

1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal 900.000,00  

1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde   

1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Pr   

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal 40.000,00  

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 19.000,00  

1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica   

1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Pr   

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal 10.000,00  

1.7.1.8.03.4.1.20.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - Princi 80.000,00  

1.7.1.8.03.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS   

1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principa   

1.7.1.8.03.5.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Princi 30.000,00  

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências do SUS - Bloco Investimento Rede   

1.7.1.8.04.6.0.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente   

1.7.1.8.04.6.1.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente - Princi 370.000,00  

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE   

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação   

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 363.000,00  

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE   

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal 3.000,00  

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 300.000,00  

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE   

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 80.000,00  

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - P 378.000,00  

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96   

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr 1.000,00  

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades   

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - P 100.000,00  

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação   

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - P 150.000,00  

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social   

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Pri 350.000,00  

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União   



1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 320.250,00  

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS   

1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS   

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal   

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 981.000,00  

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União   

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 7.473.150,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent   

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M   

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados   

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.300.000,00  

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 380.000,00  

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.000,00  

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Pri 50.000,00  

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)   

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89   

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Pr 50.000,00  

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas Ent   

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS   

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 50.000,00  

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Consolidado Em R$ 1,00

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES DEDUÇÕES DE RECEITA

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas   

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica   

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - F   

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB   

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 6.279.000,00  

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes   

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos   

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos   

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 2.000,00  

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações   

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 270.000,00  

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições   

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 300.000,00  

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes   

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas   

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras   

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 3.000,00  

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita   

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB   

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes   

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes   



951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades   

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M   

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União   

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -3.200.000,00  

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural   

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ -600,00  

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96   

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96   

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Pr -200,00  

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent   

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M   

951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados   

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS   

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -460.000,00  

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA   

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -76.000,00  

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios   

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -600,00  

TOTAIS DA RECEITA 41.291.000,00 0,00

RECEITA CORRENTE LíQUIDA.......  41.291.000,00

Rio Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Governo Municipal de Brejinho PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL

Consolidado Em R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESA ORÇADA 2020

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)  

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.649.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 9.932.600,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.231.000,00

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 608.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 51.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 603.000,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)...................... 20.074.600,00

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)  

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 750.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 165.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 2.000,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)....... 920.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL............ 41.291.000,00

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  

DO EXECUTIVO sobre a RCL 20.074.600,00 ( 48,62 % )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO 22.297.140,00 ( 54,00 % )

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL   

DO LEGISLATIVO sobre a RCL 920.000,00 ( 2,23 % )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO 2.477.460,00 ( 6,00 % )

Rio Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Governo Municipal de Brejinho PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Consolidado

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  VALOR PREVISTO (R$)

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. PMB 300.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. PMB 150.000,00

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dív.at PMB 70.000,00

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mj.d.a PMB 5.000,00

 

 



1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. PMB 70.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal PMB 130.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal PMB 15.000,00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal PMB 40.000,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. PMB 250.000,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMB 16.000.000,00

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal PMB 700.000,00

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal PMB 700.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMB 3.000,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. PMB 1.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal PMB 2.300.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMB 380.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMB 3.000,00

SUBTOTAL : 21.117.000,00

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  VALOR PREVISTO (R$)

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal SME 6.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal FMS 15.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal FMAS 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal PMB 70.000,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal SME 5.000,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal PMB 8.000,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal PMB 200.000,00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal FMS 960.000,00

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal FMS 3.695.000,00

1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal FMS 900.000,00

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal FMS 40.000,00

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal FMS 19.000,00

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal FMS 10.000,00

1.7.1.8.03.4.1.20.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - Principal FMS 80.000,00

1.7.1.8.03.5.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal PMB 30.000,00

1.7.1.8.04.6.1.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente - Principal FMS 370.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal SME 363.000,00

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal SME 3.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal SME 300.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal SME 80.000,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - Princ. SME 378.000,00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. FMS 100.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ. SME 150.000,00

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ. PMB 350.000,00

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal PMB 320.250,00

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal FMAS 981.000,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal PMB 7.473.150,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ. PMB 50.000,00

Rio Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Governo Municipal de Brejinho PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Consolidado

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. PMB 50.000,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal FMS 50.000,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal SME 6.279.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal PMB 2.000,00

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal PMB 270.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal PMB 300.000,00

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal PMB 3.000,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal FMS 500.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal PMB 1.400.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ. PMB 100.000,00



2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal PMB 1.009.000,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal PMB -3.200.000,00

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. PMB -600,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - Princ. PMB -200,00

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal PMB -460.000,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal PMB -76.000,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal PMB -600,00

SUBTOTAL : 23.183.000,00

3. TOTAL DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2) TOTAL : 44.300.000,00

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 21.117.000,00

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO...(R$) : 1.262.000,00

PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO.........: 5,98 %

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE..................: 7,00 %

Rio Grande do Norte DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO

Governo Municipal de Brejinho

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

Cód. Nome da função Valor fiscal Valor seguridade Total

01 Legislativa 1.262.000,00 0,00 1.262.000,00

03 Essencial à Justiça 16.000,00 0,00 16.000,00

04 Administração 4.592.000,00 0,00 4.592.000,00

08 Assistência Social 0,00 2.512.500,00 2.512.500,00

10 Saúde 0,00 10.168.800,00 10.168.800,00

12 Educação 9.467.600,00 0,00 9.467.600,00

13 Cultura 270.000,00 0,00 270.000,00

15 Urbanismo 5.019.000,00 0,00 5.019.000,00

16 Habitação 180.000,00 0,00 180.000,00

17 Saneamento 1.070.000,00 0,00 1.070.000,00

18 Gestão Ambiental 604.500,00 0,00 604.500,00

20 Agricultura 1.698.000,00 0,00 1.698.000,00

23 Comércio e Serviços 2.257.600,00 0,00 2.257.600,00

26 Transporte 337.000,00 0,00 337.000,00

27 Desporto e Lazer 4.295.000,00 0,00 4.295.000,00

28 Encargos Especiais 450.000,00 0,00 450.000,00

99 Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTAL GERAL 31.618.700,00 12.681.300,00 44.300.000,00

Governo Municipal de Brejinho ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

RECEITA POR TIPO DE RECEITA Em R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO REC. DO

TESOURO

REC. OUTRAS FONTES TOTAL

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 45.028.400,00 0,00 45.028.400,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, taxas e contribuções de melhoria 780.000,00 0,00 780.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 725.000,00 0,00 725.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza 300.000,00 0,00 300.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 300.000,00 0,00 300.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 300.000,00 0,00 300.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. 300.000,00 0,00 300.000,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 425.000,00 0,00 425.000,00

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 295.000,00 0,00 295.000,00

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 225.000,00 0,00 225.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Princ. 150.000,00 0,00 150.000,00

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dív.at 70.000,00 0,00 70.000,00

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mj.d.a 5.000,00 0,00 5.000,00

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 70.000,00 0,00 70.000,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. 70.000,00 0,00 70.000,00

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos s/ Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 130.000,00 0,00 130.000,00

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 130.000,00 0,00 130.000,00

 

 



1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 130.000,00 0,00 130.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 15.000,00 0,00 15.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 15.000,00 0,00 15.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 15.000,00 0,00 15.000,00

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 15.000,00 0,00 15.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 15.000,00 0,00 15.000,00

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições de Melhoria 40.000,00 0,00 40.000,00

1.1.3.8.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Específica E/DF/M 40.000,00 0,00 40.000,00

1.1.3.8.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 40.000,00 0,00 40.000,00

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 40.000,00 0,00 40.000,00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal 40.000,00 0,00 40.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 250.000,00 0,00 250.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 250.000,00 0,00 250.000,00

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública 250.000,00 0,00 250.000,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princ. 250.000,00 0,00 250.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 97.000,00 0,00 97.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 97.000,00 0,00 97.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 97.000,00 0,00 97.000,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 97.000,00 0,00 97.000,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 97.000,00 0,00 97.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 22.000,00 0,00 22.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal 6.000,00 0,00 6.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - SUS - Principal 15.000,00 0,00 15.000,00

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNAS - Principal 1.000,00 0,00 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não Vinculados - Principal 75.000,00 0,00 75.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 8.000,00 0,00 8.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços 8.000,00 0,00 8.000,00

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços 8.000,00 0,00 8.000,00

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 Outros Serviços 8.000,00 0,00 8.000,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal 8.000,00 0,00 8.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 43.318.400,00 0,00 43.318.400,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 34.206.400,00 0,00 34.206.400,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 34.206.400,00 0,00 34.206.400,00

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 17.403.000,00 0,00 17.403.000,00

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 16.000.000,00 0,00 16.000.000,00

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro 700.000,00 0,00 700.000,00

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM 1% Cota dezembro - Principal 700.000,00 0,00 700.000,00

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho 700.000,00 0,00 700.000,00

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota- Parte do FPM 1% Cota julho - Principal 700.000,00 0,00 700.000,00

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec. Naturais 200.000,00 0,00 200.000,00

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 200.000,00 0,00 200.000,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 200.000,00 0,00 200.000,00

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio 5.734.000,00 0,00 5.734.000,00

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 4.655.000,00 0,00 4.655.000,00

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 4.655.000,00 0,00 4.655.000,00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 960.000,00 0,00 960.000,00

1.7.1.8.03.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Básica Variável (PAB Variável) - Principal 3.695.000,00 0,00 3.695.000,00

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp 900.000,00 0,00 900.000,00

1.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp - Principal 900.000,00 0,00 900.000,00

1.7.1.8.03.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 59.000,00 0,00 59.000,00

1.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Princ. 59.000,00 0,00 59.000,00

1.7.1.8.03.3.1.10.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - Principal 40.000,00 0,00 40.000,00

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00 Vigilância Sanitária - Principal 19.000,00 0,00 19.000,00

1.7.1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica 90.000,00 0,00 90.000,00



1.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 90.000,00 0,00 90.000,00

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - Principal 10.000,00 0,00 10.000,00

1.7.1.8.03.4.1.20.00.00 Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica - Principal 80.000,00 0,00 80.000,00

1.7.1.8.03.5.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS 30.000,00 0,00 30.000,00

1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 30.000,00 0,00 30.000,00

1.7.1.8.03.5.1.90.00.00 Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo - Principal 30.000,00 0,00 30.000,00

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências do SUS - Bloco Investimento Rede 370.000,00 0,00 370.000,00

1.7.1.8.04.6.0.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente 370.000,00 0,00 370.000,00

1.7.1.8.04.6.1.00.00.00 Transferências do SUS-Não Detalhadas Anteriormente - Principal 370.000,00 0,00 370.000,00

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-FNDE 1.124.000,00 0,00 1.124.000,00

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 363.000,00 0,00 363.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 363.000,00 0,00 363.000,00

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE - PDDE - Principal 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE 300.000,00 0,00 300.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE - Principal 300.000,00 0,00 300.000,00

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE 80.000,00 0,00 80.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao PNATE - Principal 80.000,00 0,00 80.000,00

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE 378.000,00 0,00 378.000,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - Princ. 378.000,00 0,00 378.000,00

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 1.000,00 0,00 1.000,00

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 1.000,00 0,00 1.000,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - 1.000,00 0,00 1.000,00

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios com a União e de Suas Entidades 920.250,00 0,00 920.250,00

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS 100.000,00 0,00 100.000,00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o Sist.Único de Saúde-SUS - Princ. 100.000,00 0,00 100.000,00

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação 150.000,00 0,00 150.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transf. Convênios União Destinadas Programa de Educação - Princ. 150.000,00 0,00 150.000,00

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social 350.000,00 0,00 350.000,00

1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios União Dest. a Prog Assist. Social - Princ. 350.000,00 0,00 350.000,00

1.7.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 320.250,00 0,00 320.250,00

1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 320.250,00 0,00 320.250,00

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 981.000,00 0,00 981.000,00

1.7.1.8.12.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 981.000,00 0,00 981.000,00

1.7.1.8.12.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal 981.000,00 0,00 981.000,00

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do FNAS - Principal 981.000,00 0,00 981.000,00

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 7.473.150,00 0,00 7.473.150,00

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências da União 7.473.150,00 0,00 7.473.150,00

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União 7.473.150,00 0,00 7.473.150,00

1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da União - Principal 7.473.150,00 0,00 7.473.150,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades 2.833.000,00 0,00 2.833.000,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M 2.833.000,00 0,00 2.833.000,00

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 2.733.000,00 0,00 2.733.000,00

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 380.000,00 0,00 380.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 380.000,00 0,00 380.000,00

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.000,00 0,00 3.000,00

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%) 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.02.3.0.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.02.3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalt-Compen.Fin. Produ.Petro-Lei 7.990/89 - Princ. 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS 50.000,00 0,00 50.000,00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal 50.000,00 0,00 50.000,00



1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 6.279.000,00 0,00 6.279.000,00

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 6.279.000,00 0,00 6.279.000,00

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica - FUNDEB 6.279.000,00 0,00 6.279.000,00

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6.279.000,00 0,00 6.279.000,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 6.279.000,00 0,00 6.279.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 575.000,00 0,00 575.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 2.000,00 0,00 2.000,00

1.9.1.0.09.0.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 2.000,00 0,00 2.000,00

1.9.1.0.09.1.0.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 2.000,00 0,00 2.000,00

1.9.1.0.09.1.1.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 2.000,00 0,00 2.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 570.000,00 0,00 570.000,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações 270.000,00 0,00 270.000,00

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 270.000,00 0,00 270.000,00

1.9.2.1.99.1.0.00.00.00 Outras Indenizações 270.000,00 0,00 270.000,00

1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 270.000,00 0,00 270.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 300.000,00 0,00 300.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 300.000,00 0,00 300.000,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 300.000,00 0,00 300.000,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 300.000,00 0,00 300.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 3.000,00 0,00 3.000,00

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras 3.000,00 0,00 3.000,00

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Principal 3.000,00 0,00 3.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 3.009.000,00 0,00 3.009.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 3.009.000,00 0,00 3.009.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

2.4.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS Bloco Custeio 500.000,00 0,00 500.000,00

2.4.1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 500.000,00 0,00 500.000,00

2.4.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 500.000,00 0,00 500.000,00

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União - Principal 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.109.000,00 0,00 1.109.000,00

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 100.000,00 0,00 100.000,00

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 100.000,00 0,00 100.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferências Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Princ. 100.000,00 0,00 100.000,00

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transferências Convênio Estados,Distr.Feder.Suas Entidades 1.009.000,00 0,00 1.009.000,00

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 1.009.000,00 0,00 1.009.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 1.009.000,00 0,00 1.009.000,00

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -3.737.400,00 0,00 -3.737.400,00

950.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDEB -3.737.400,00 0,00 -3.737.400,00

951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes -3.737.400,00 0,00 -3.737.400,00

951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -3.737.400,00 0,00 -3.737.400,00

951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades -3.200.800,00 0,00 -3.200.800,00

951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M -3.200.800,00 0,00 -3.200.800,00

951.7.1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União -3.200.600,00 0,00 -3.200.600,00

951.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal -3.200.000,00 0,00 -3.200.000,00

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal -3.200.000,00 0,00 -3.200.000,00

951.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural -600,00 0,00 -600,00

951.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. -600,00 0,00 -600,00

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. Nº 87/96 -200,00 0,00 -200,00

951.7.1.8.06.1.0.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 -200,00 0,00 -200,00

951.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. Nº 87/96 - -200,00 0,00 -200,00

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades -536.600,00 0,00 -536.600,00

951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/DF/M -536.600,00 0,00 -536.600,00



951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados -536.600,00 0,00 -536.600,00

951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -460.000,00 0,00 -460.000,00

951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -460.000,00 0,00 -460.000,00

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -76.000,00 0,00 -76.000,00

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -76.000,00 0,00 -76.000,00

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios -600,00 0,00 -600,00

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -600,00 0,00 -600,00

TOTAL GERAL 44.300.000,00 0,00 44.300.000,00

Rio Grande do Norte

Governo Municipal de Brejinho

RELATÓRIO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA 2020 Em R$ 1,00

RECEITA Janeiro Fevereiro 1º Bimestre Março Abril 2º Bimestre

Receitas Correntes 4.502.840,00 4.502.840,00 9.005.680,00 4.502.840,00 4.502.840,00 9.005.680,00

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria 78.000,00 78.000,00 156.000,00 78.000,00 78.000,00 156.000,00

Receita de Contribuição 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00

Receita Patrimonial 9.700,00 9.700,00 19.400,00 9.700,00 9.700,00 19.400,00

Receita de Serviços 800,00 800,00 1.600,00 800,00 800,00 1.600,00

Transferencia Correntes 4.331.840,00 4.331.840,00 8.663.680,00 4.331.840,00 4.331.840,00 8.663.680,00

Outras Receitas Correntes 57.500,00 57.500,00 115.000,00 57.500,00 57.500,00 115.000,00

Receitas De Capital 300.900,00 300.900,00 601.800,00 300.900,00 300.900,00 601.800,00

Transferencia de Capital 300.900,00 300.900,00 601.800,00 300.900,00 300.900,00 601.800,00

Deduções do FUNDEB -373.740,00 -373.740,00 -747.480,00 -373.740,00 -373.740,00 -747.480,00

TOTAL DAS RECEITAS 4.430.000,00 4.430.000,00 8.860.000,00 4.430.000,00 4.430.000,00 8.860.000,00

RECEITA Maio Junho 3º Bimestre Julho Agosto 4º Bimestre

Receitas Correntes 4.502.840,00 4.502.840,00 9.005.680,00 4.502.840,00 4.502.840,00 9.005.680,00

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria 78.000,00 78.000,00 156.000,00 78.000,00 78.000,00 156.000,00

Receita de Contribuição 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00

Receita Patrimonial 9.700,00 9.700,00 19.400,00 9.700,00 9.700,00 19.400,00

Receita de Serviços 800,00 800,00 1.600,00 800,00 800,00 1.600,00

Transferencia Correntes 4.331.840,00 4.331.840,00 8.663.680,00 4.331.840,00 4.331.840,00 8.663.680,00

Outras Receitas Correntes 57.500,00 57.500,00 115.000,00 57.500,00 57.500,00 115.000,00

Receitas De Capital 300.900,00 300.900,00 601.800,00 300.900,00 300.900,00 601.800,00

Transferencia de Capital 300.900,00 300.900,00 601.800,00 300.900,00 300.900,00 601.800,00

Deduções do FUNDEB -373.740,00 -373.740,00 -747.480,00 -373.740,00 -373.740,00 -747.480,00

TOTAL DAS RECEITAS 4.430.000,00 4.430.000,00 8.860.000,00 4.430.000,00 4.430.000,00 8.860.000,00

Rio Grande do Norte

Governo Municipal de Brejinho

RELATÓRIO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR CATEGORIA ECONÔMICA 2020 Em R$ 1,00

RECEITA Setembro Outubro 5º Bimestre Novembro Dezembro 6º Bimestre

Receitas Correntes 2.251.420,00 2.251.420,00 4.502.840,00 2.251.420,00 2.251.420,00 4.502.840,00

Impostos,Taxas,Contribuições de Melhoria 39.000,00 39.000,00 78.000,00 39.000,00 39.000,00 78.000,00

Receita de Contribuição 12.500,00 12.500,00 25.000,00 12.500,00 12.500,00 25.000,00

Receita Patrimonial 4.850,00 4.850,00 9.700,00 4.850,00 4.850,00 9.700,00

Receita de Serviços 400,00 400,00 800,00 400,00 400,00 800,00

Transferencia Correntes 2.165.920,00 2.165.920,00 4.331.840,00 2.165.920,00 2.165.920,00 4.331.840,00

Outras Receitas Correntes 28.750,00 28.750,00 57.500,00 28.750,00 28.750,00 57.500,00

Receitas De Capital 150.450,00 150.450,00 300.900,00 150.450,00 150.450,00 300.900,00

Transferencia de Capital 150.450,00 150.450,00 300.900,00 150.450,00 150.450,00 300.900,00

Deduções do FUNDEB -186.870,00 -186.870,00 -373.740,00 -186.870,00 -186.870,00 -373.740,00

TOTAL DAS RECEITAS 2.215.000,00 2.215.000,00 4.430.000,00 2.215.000,00 2.215.000,00 4.430.000,00

Governo Municipal de Brejinho

1) GUARDAR PARA CONSULTA FUTURA PERCENTUAIS UTILIZADOS PARA 2020

1º bimestre 20,00

2º bimestre 20,00

3º bimestre 20,00

 

 

 



4º bimestre 20,00

5º bimestre 10,00

6º bimestre 10,00

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves

Código Identificador:54CF286E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 09/12/2019. Edição 2164 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


